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Uvodnik
Spoštovani bralci!

Ob mojem imenovanju na mesto odgovornega urednika javnega glasila 
Občine Postojna »Postojna 1909« so bili izraženi nekateri pomisleki v zvezi 
z zagotavljanjem objektivnega poročanja zaradi zaposlitve v občinski upravi 
izdajatelja javnega glasila. Čeprav si v sodobni demokratični družbi različnih 
mnenj lahko le želimo in je izražene pomisleke do neke mere mogoče tudi ra-
zumeti, se čutim na tem mestu primoranega na te očitke odgovoriti. Ne zara-
di užaljenosti ali slabe volje, temveč zgolj zaradi predstavitve nasprotnega 
mnenja in mojega osebnega pogleda na situacijo.

V večji meri kot katerikoli posameznik, ki je na nek način vedno subjektiven, 
lahko objektivnost zagotavlja pluralizem medijev, ki imajo vsak zase vedno do 
določene mere različne poglede na isto materijo, skupaj pa ustvarjajo maksi-
malno objektivno podobo. Ključ za dosego objektivnosti je torej v dopustitvi 
predstavitve čim večjega števila mnenj, ki na koncu naslovniku podajo čisto 
sliko. Enoumje pa nikoli ni bilo orodje objektivnosti.

Namen glasila, ki ga imate v rokah, je ravno v tem, da zapolnjuje prostor, ki 
ga drugi mediji ne pokrivajo, in občanom zagotavlja dostop do najširšega 
zbira informacij, ki so zanje pomembne. V tem okviru pa je moja naloga ta, 
da se s člani uredniškega odbora in ostalimi avtorji trudim, da bi bile te in-
formacije podane na čim bolj objektiven način. Končno oceno pa boste o tem 
seveda podali bralci, saj vam je vsebina glasila tudi namenjena.

Boštjan Udovič
Odgovorni urednik
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Poslovni čas in uradne ure uprave Občine Postojna

Sprejemno informacijska pisarna Občine Postojna
deluje v okviru poslovnega časa in nudi strankam

možnost pridobivanja informacij o področjih dela občinske uprave.

Poslovni čas:
ponedeljek, torek, četrtek: 08:00 - 15:00

sreda: 08:00 - 17:00
petek: 08:00 - 13:00

Uradne ure župana Občine Postojna
Vsak občan, ki se želi osebno pogovoriti z županom, se lahko naroči pri tajnici 

župana osebno vsak dan ali po telefonu 05/7280-750. 

Uradne ure za neposredno poslovanje občinske uprave (referenti):
ponedeljek: 8.00 - 12.00, 13.00 – 15.00

sreda: 8.00 - 12.00 13.00 – 17.00
petek: 8.00 - 13.00

Stranke imajo prost dostop v poslovne prostore praviloma le v času uradnih 
ur, izven tega časa pa z uradnim vabilom upravnega organa.
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Nagovor župana

Spoštovane občanke in občani!

Pred nami je nova številka občinskega časopisa, ki 
prinaša vpogled v dogajanja v naši občini v preteklem 
obdobju. Dogajanje okoli nas se nas dotakne in nas 
zaznamuje, zato je prav, da poznamo svojo okolico. 
Tokratna številka podaja tudi dogajanja, povezana 
s praznovanjem občinskega praznika. To je dan, ko 
praznuje naša občina, in tudi priložnost, ko nagradimo 
tiste, ki so s svojim doprinosom naši skupnosti vtisnili 
poseben pečat. Tudi letošnji nagrajenci so priznanja 
in plaketo prejeli za svoje dolgoletno in predano delo, 
za svojo voljo, predanost in vztrajnost. Skupnost je živ 
organizem, ki ji podobo dajejo njeni člani. Le dejavni 
in predani jo lahko oblikujemo takšno, da se v njej do-
bro počutimo in da odraža vrednote, ki jih imamo tudi 
mi. Vse to je del tega, kar predstavlja naša občina. Je 
naša skupnost in naša odgovornost in zato je občinski 
praznik praznik vseh nas, ki v teh krajih živimo. 

Občinski praznik je bil tudi priložnost za pogled v 
prihodnost. Nedvomno je Občina Postojna na pravi 
poti. Imamo vizijo in vemo, kako jo uresničiti. Ne le 
15 svetnic in svetnikov, ki nedvomno nosijo največjo 
težo uresničitve programskih usmeritev Postojna 
2010, celoten občinski svet je postal prostor izmen-
jave mnenj s ciljem iskanja čimboljših rešitev. Včasih 
imamo različne poglede in se ne strinjamo z načinom 
razmišljanja drugega. Vsak od nas ima svoja 
prepričanja in vsak od nas z željo po uspehu zagovarja 
svoje stališče. Imeti različne poglede je prednost, ki 
prinaša bolje pripravljene načrte in bolj premišljene 
odločitve. V soglasju, ki nastane, je skrita moč argu-
menta, obzorje širine ter pripravljenost prisluhniti in 
slišati. To nas krepi in bogati naše odločitve.

Zato je prav, da tistim redkim posameznikom, ki tega 
nikakor ne morejo dojeti in ki bi nas na vsak način 
radi ponovno vrnili v intrige preteklosti, enkrat za 
vselej odločno povemo, da je njihov čas minil. Čas, 
ko so imeli priložnost, pa je niso izkoristili. Postojna 
bi se danes nedvomno razvijala še hitreje, če bi se tak 
razvoj, kot smo mu priča v zadnjih letih, začel pred 
desetimi leti. Pa zaradi tega preteklosti ne objoku-
jemo in nikogar ne obtožujemo. Nasprotno! Potrebno 
se je zazreti v prihodnost, še bolj odločno zavihati ro-
kave in poskrbeti, da bodo obiskovalci našega kraja 
obisk pospremili s slovitim vzklikom, s katerim je 
Luka Čeč pred 190 leti pospremil odkritje notranjih 
delov jame:

»Tu je nov svet. Tu je paradiž.«

Jernej Verbič, župan

„Mnogo jih je, ki delajo
dobro, za skupno dobro,
pa ne dobijo nobenega 
priznanja, celo več,
zgodi se, da doživijo javno 
kritiko in javne obtožbe
ravno zato, ker delajo
dobro in prikličejo nase
jezo nevoščljivcev.“
Iz govora na osrednji slovesnosti 
ob občinskem prazniku
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S področja investicij je bila potrjena investicijska namera za ureditev komunalne infrastruk-
ture Pod Ostrim vrhom in Poti na Poljane ter namera o investiciji v rekonstrukcijo čistilne 
naprave v Postojni. Del sredstev za izvedbo del na čistilni napravi Postojna se pričakuje 
s strani Evropske unije. Na zadnji dopisni seji so svetniki z večino glasov (20) potrdili 
prodajo dela športno-poslovnega objekta v športnem parku za potrebe Varstveno-delovnega 
centra Postojna.

Občinski svet se je sestal na 13. redni seji dne 14.5.2008. Zaradi novo objavljenih razpisov 
za sofinanciranje določenih projektov, ki naj bi se pričeli izvajati v letih 2008 in 2009 je med 
18 točkami dnevnega reda med drugim odločal o pričetku oz. nadaljevanju večjih investicij 
in sicer:

POSTOJna JUTRI - Ureditev mestnega jedra Postojne - Ureditev mestnega jedra Posto-
jne zajema ureditev Trga padlih borcev in dela Tržaške ulice s parkirišči, prehoda mimo 
sodišča ter parka za sodiščem ter prenovo fasade in strehe na knjižnici Bena Zupančiča. 
Investicija se bo izvajala v letih 2009 in 2010.

Nadaljevanje prenove prostorov za potrebe Notranjskega muzeja Postojna
Objava novih razpisov nam omogoča prijavo za nadaljevanje in dokončanje obnovitvenih 
del objekta za potrebe Notranjskega muzeja Postojna, ki so se pričela v letu 2006. 

Delo občinskega sveta

Na 12. redni seji so občinski svetniki in 
svetnice obravnavali 15 točk dnevnega reda. 
Med kadrovskimi zadevami so imenovali  
novega člana občinskega Sveta za preven-
tivo in vzgojo v cestnem prometu, in sicer 
g. Bojana Šestana, v Odbor za podelitev 
priznanj Občine Postojna »23. april« je bil 
imenovan Vladimir Slejko iz  Razdrtega. 
Dosedanjo odgovorno urednico javnega 
glasila Občine Postojna »Postojna 1909« 
pa je nadomestil odgovorni urednik Boštjan 
Udovič iz Postojne. Podali so  pozitivno 
mnenje k 6 prijavljenim kandidatom za di-
rektorja Ljudske univerze Postojna. S strani 
sveta zavoda Ljudske univerze je bil na to 
mesto imenovan dr. Dejan Hozjan. Potrjena 
je bila odločitev odbora za podelitev priznanj 
občine Postojna, da se v letu 2008 podeli tri 
priznanja Občine Postojna »23. april«, ki jih 
prejmejo Anton Marjan Geržina iz Posto-
jne, Josip Kovšca iz Planine in Prostovoljno  
gasilsko društvo Planina.
Svetniki so potrdili predlog, da se v Vrtcu 
Postojna zaradi povečanega vpisa organizira 
delo v 24 oddelkih. Dodatni oddelek se je 
odprl v prostorih Gregorčičevega drevore-
da, jeseni pa bosta glede na predviden vpis 
potrebna še dodatna dva. Potrjen je bil sklep 
o zaključku postopka sprejema Odloka o 
občinskem lokacijskem načrtu za del nas-
elja Orehek. Nov lastnik tega območja (prej 
v lasti KGZ Postojna) je  dal pobudo za pri-
pravo novega prostorskega akta, s katerim 
se bo podrobneje opredelila  ureditev tega 
območja. Svetniki in svetnice so se tudi sez-
nanili z arhitekturnim izgledom bodočega 
objekta Hotel Kras v Postojni. Večina svet-
nikov je v razpravi menila, da se predlagani 
večfunkcionalni objekt, v katerem bodo ho-
tel, poslovni prostori in garažna hiša, s svo-
jim izgledom primerno vklaplja v obstoječe 
stanje objektov na tem območju. 
Potrjen je bil Načrt razvoja in gradnje 
odprtega širokopasovnega omrežja - optike 
v občini Postojna predvsem za območja, 
kjer do širokopasovnega interneta ni 
mogoče dostopati (na območju Pudgure, 
Orehka, Rakulka ter Sajevč). Sprejeti doku-
ment bo osnova za pridobitev dela sredstev 
Evropske unije za sofinanciranje izvedbe 
del. Svetniki so soglašali s povišanjem cen 
storitev za ravnanje z odpadki za 9 %. Pred-
lagano povišanje cen je minimalno in nu-
jno za nemoteno opravljanje storitev ter 
za štiričlansko družino pomeni povišanje 
za manj kot 1 evro mesečno. 
Med drugim so se svetniki seznanili s trenut-
nim stanjem oblikovanja pokrajin. Občina 
Postojna ne vidi svojih razvojnih priložnosti 
in elementov pokrajinske povezanosti v 
povezavi, kot so jo občine Bloke, Cerknica, 
Logatec, Loška dolina, Borovnica, Log - 
Dragomer, Dobrova-Polhov Gradec, Horjul 
in Vrhnika potrdile s pismom o nameri, dne 
23.1.2008, v skladu s katerim bi bil sedež 
pokrajine na Vrhniki.   

Novi projekti za hitrejši razvoj Postojne

Brigita Kidrič, Direktorica občinske uprave

Prenova in dozidava 
Knjižnice Bena Zupančiča 
v Postojni

Predvideno povečanje pri-
hodkov proračuna za leto 
2008 omogoča pričetek 
prenove prve faze knjižnice 
Bena Zupančiča in zajema 
prenovo kleti, pritličja, prve-
ga in drugega nadstropja, 
vgradnjo dvigala in izvedbo 
sanitarij v celotnem objektu. 
Dela se bodo pričela izvajati 
konec junija letošnjega leta, 
zaključena pa naj bi bila v 
marcu 2009. 

Vodni park Postojna
Zaradi povečanja turistične ponudbe na območju občine Postojna,  predvsem za izvajanje 
programov zdravega načina življenja na področju športne rekreacije, je predvidena gradnja 
Vodnega parka Postojna, na območju športno turističnega kompleksa Kazarje. 
Vodni park Postojna pomeni izgradnjo velikega kopalnega bazena z obvodnimi površinami, 
garderobami, sanitarijami…, otroškega bazena oz. tematskega vodnega parka, večje 
večnamenske prireditvene dvorane, podzemne parkirne garaže in ostale potrebne infra-
strukture. Objekt bo  primeren za vse kategorije uporabnikov, tako za programe športne rek-
reacije, športa otrok in mladine, kakovostnega in vrhunskega športa, pa tudi za organizacijo 
različnih prireditev, ki pritegnejo veliko število obiskovalcev. Investicija bo prijavljena na 
javni razpis Ministrstva za šolstvo, ki ga delno sofinancira Evropska unija iz evropskega 
sklada za regionalni razvoj. Navedeni projekt naj bi se izvajal v letih 2009 in 2010. 
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Delo občinskega sveta
Vprašali smo...

Občina Postojna se kot pomembno središče v Sloveniji vsakodnevno srečuje 
z implementacijo širokega nabora politik. Pri oblikovanju in izvajanju le-teh 
je pomembno, da se z evalvacijo ugotovi, na katerih področjih občina dobro 
dela, in da se na drugi strani opozori na področja, katerim bi morala občina 
v prihodnje nameniti več pozornosti. Priložnost, da nam pobližje predstavita 
svoje poglede na občino Postojna, smo tokrat dali Ani Glavač, svetnici Liste 
Skupaj (slika levo), in Mihi Uhlju, svetniku Liste za mlade (slika desno).

Kako bi v splošnem ocenili razvoj Občine 
Postojna? Na katerih področjih se vam 
zdi Občina Postojna uspešna in katerim 
področjem bi morala v prihodnje name-
niti več pozornosti? 
GLAVAČ: V zadnjih letih se je občina 
Postojna podala na pot razvoja modernega 
in sodobnemu človeku prilagojenega mesta. 
Seveda še ni dosegla zadanega cilja, vendar 
kdor opazuje dogajanje v naši občini, mora 
priznati, da se spremembe dogajajo hitro in 
upamo, tudi v dobro nas, domačinov. Kar 
se tiče uspešnosti na posameznih področjih, 
menim, da je občina dosegla veliko na 
področju gradnje novih stanovanjskih nas-
elji ter zagotavljanja in obnavljanja sodobne 
infrastrukture. Glede na svoj strateški 
položaj in ugodno povezanost s praktično 
vsemi pomembnimi točkami v Sloveniji pa 
vidim prihodnost naše občine v razvoju tur-
izma, ki je v preteklosti že bil gonilna sila 
tega področja, danes pa, kot da ne najdemo 
pravega vzvoda, ki bi turistični potencial 
občine usmeril v korist vseh občanov. Tudi 
povezava med turizmom in športom se mi 
zdi še neizkoriščeno področje.
UHELJ: Razvoj občine Postojna se mi zdi 
zadovoljiv. Vsekakor je uspešna na razvoju 
industrijsko-obrtnih con, izgradnji športnih 
objektov, stanovanj in tudi pri obnovi nekat-
erih starih objektov. Vse premalo se podpi-
ra vsebine in programe na področju športa, 
kulture, mladih … Na nekaterih področjih 
se sredstva tudi manjšajo, namesto da bi se 
višala, saj se število programov povečuje. 
Več pozornosti bi morala Občina Postojna 
nameniti tudi postavitvi celovitega siste-
ma ravnanja z odpadki ter ozaveščanju in 
obveščanju občanov o ravnanju z odpadki.
Občina Postojna je pričela z izvajanjem 
prenove ulic in središča Postojne. Ali 
podpirate direktno povezavo do Postojn-
ske jame in vračanje turistov iz Postojn-
ske jame po Jamski cesti in skozi center 
Postojne? 
GLAVAČ: Kar se tiče koristi, ki jo ima 
takšna cestna povezava za postojnski turi-
zem, verjetno ne gre oporekati strokovnim 
analizam, ki so bile, kot domnevam, nare-
jene. To se pravi, da bodo turisti, če bodo 
»prisiljeni« vračati se skozi center Posto-
jne, tam tudi kaj dobili in kaj pustili. Vendar 
moram tu opozoriti na problem, ki je zame 
precej pereč, namreč na zaplet, ki nastane 
z enosmerno Jamsko cesto. Na to sem že 
opozorila na eni od preteklih sej občinskega 

sveta. Upam in verjamem, da bo nadaljnja 
prenova in ureditev centra mesta predvide-
vala tudi urejen dostop do naše cerkve Sv. 
Štefana, ki bo v primeru enosmerne Jamske 
ceste nedvomno še bolj otežen kot doslej. 
Ne samo zaradi cerkve, ki je od nekdaj bila 
in je še danes ponos ne samo nas, vernikov, 
pač pa tudi in predvsem zaradi 1600 ljudi, 
ki vsako nedeljo obiskuje nedeljsko sveto 
mašo. Med njimi so tudi invalidi in starši z 
vozički, ki jim bo urejen dostop od Titove-
ga trga do cerkve še kako prav prišel.   
UHELJ: Že trenutna idejna rešitev, ki 
vključuje promet preko Kosovelove ulice 
na Jamsko cesto do Postojnske jame in 
nazaj skozi center mesta, se mi ne zdi 
sprejemljiva. Kasnejša obvoznica bo le raz-
bremenila promet preko Kosovelove, ne bo 
pa pripomogla k dogajanju v centru mesta. 
Z uvedbo enosmernega prometa dela Jam-
ske ceste pod Majlontom bo s tem še bolj 
zatrto dogajanje v centru mesta. Namesto 
da bi v center mesta uvedli več življenja in 
dogajanja, se aktivnosti umikajo iz centra 
na rob mesta. 
Ne zdi se mi tudi smotrno, da se Jamska 
cesta pod Majlontom spremeni v enos-
merno, medtem ko Kosovelova ulica ostaja 
dvosmerna, kar pomeni, da se bo turist la-
hko odločil, da se ne bo vrnil skozi center 
Postojne.
Prometni režim mora turista pripeljati v 
center mesta v smeri proti Postojnski jami 
in nazaj, center pa mora biti tako urejen, 
da se turist v njem ustavi, se informira o 
turistični ponudbi, ogleda kakšno pri-
reditev, kaj kupi, poje, se sprosti in odide 
svojo pot.
Kakšno je vaše mnenje o parkirni hiši 
pod novim mestnim trgom v centru 
Postojne? 
GLAVAČ: Glede na celotno ureditev centra 
mesta in ulic ob njem verjamem, da občina 
ni imela druge možnosti pridobivanja novih 
parkirnih mest. Ta pa so nujna, tako zaradi 
povečanja števila prebivalcev kot tudi zara-
di razvoja dejavnosti v centru mesta kot 
takega. Verjetno občani spremljajo velike 
in predvsem glasne spremembe v centru 
Postojne z mešanimi občutki. Predvsem 
prebivalci Majlonta in ljudje, ki stanujejo 
tik ob bodočem hotelu, mogoče dvomijo v 
potrebnost tako drastičnih posegov v  pros-
tor. Pa vendar menim, da je zaupanje v stro-
kovnost projektnih in gradbenih del vsaj do 
določene mere nujno potrebna.

UHELJ: Center mesta potrebuje parkirno 
hišo, vendar glede na vsebine, ki prihajajo 
v letošnjem in prihodnjih letih, bo po mo-
jem mnenju premajhna.
Kako ocenjujete ekološko ozaveščenost 
občanov občine Postojna in na kakšen 
način se vam zdi, da bi lahko Občina 
Postojna še spodbudila ekološko 
ozaveščenost?
GLAVAČ: Prepričana sem, da ekološke 
ozaveščenosti ni nikoli dovolj. Občutek 
imam, da večina Postojnčanov o ekologiji 
še ne razmišlja kot o nečem, kar se tiče 
prav njih osebno, konkretno, vsakodnevno. 
Vsi vemo skoraj vse o krizi globalnega in 
lokalnega ekološkega stanja, pa vendar se 
zdi, da za izboljšanje le-tega nismo prip-
ravljeni storiti prav veliko, ko gre za stare 
navade, ki bi jih bilo potrebno spremeniti in 
se oprijeti novih, okolju prijaznejših. Sicer 
priznam, da nisem na tekočem, kolikšen 
odstotek Postojnčanov redno ločuje od-
padke oziroma vestno uporablja ekološke 
otoke, ki so, hvala Bogu, postali del našega 
mesta. Tu pa je seveda še varčevanje z 
energijo, vodo …in vedno gre tu za os-
ebno odločitev vsakega od nas. Mogoče 
pa nas bo vsaj nekoliko streznilo obetajoče 
povišanje cen odvoza smeti, do katerega je 
sicer, iskreno rečeno, prišlo zaradi velike 
ekološke neozaveščenosti, sedaj pa je post-
alo nujno in neizogibno. Upam, da se tudi 
zaradi te napake nekaj naučimo za čistejšo 
skupno prihodnost. 
UHELJ: Mislim, da je kar nekaj tistih 
občanov, ki smetijo po naši okolici. Dokler 
bodo ti metali skozi avtomobilska okna 
take ali drugačne smeti, jih odlagali po 
naših zelenicah in sprehajalnih poteh, do 
takrat vsi skupaj nismo naredili dovolj za 
ekološko osveščenost.
Na vsakoletni čistilni akciji Očistimo Post-
ojno že sedem let zapored pobiramo na tone 
takih smeti in to samo govori o občanih 
Postojne in ekološki osveščenosti.
Potrebno bi bilo še bolj okrepiti program 
ločevanja odpadkov z ekološkimi otoki in 
uvesti tudi druge načine ločevanja in zbi-
ranja odpadkov, ob tem pa ne pozabiti na 
obveščanje občanov o aktualnih tematikah 
ravnanja z odpadki, saj je le-tega danes 
vsekakor premalo. Še vedno vse preveč od-
padkov, ki naj bi se zbirali ali v ekoloških 
otokih ali neposredno v Zbirnem centru nad 
Staro vasjo, konča na smetišču (deponiji).

Karolina Simčič
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Oba zgoraj navedena projekta delno 
(Ureditev ceste Hruševje – Orehek 
– Prestranek z odsekom ceste Pre-
stranek – Koče v višini 417.928 
EUR, Ureditev Reške ceste, Tržaške 
in Kosovelove ulice v Postojni pa v 
višini 1.107.209,00 EUR) iz Evropskega sklada za regionalni razvoj sofinancira Evropska 
unija, preostali del sredstev pa je zagotovila Občina Postojna. Izvaja se ju v okviru Op-
erativnega programa razvoja okoljske in prometne infrastrukture za obdobje 2007-2013, 
Operativnega programa krepitve regionalnih razvojnih potencialov za obdobje 2007-2013 
- razvojna prioriteta Razvoj regij in prednostne usmeritve Regionalni razvojni programi.

Taka prometna ureditev bo ob upoštevanju predvidenih gradenj na tem območju dolgoročno 
rešila prometno problematiko, urejeni pa bodo tudi pločniki in enostranska dvosmerna 
kolesarska steza z javno razsvetljavo. 
Do začetka julija bo po terminskem planu urejena Kosovelova ulica s križiščem Kosovelo-
va – Vilharjeva in krožiščem Tržaška – Kosovelova, v jesenskem času pa se bodo dela 
nadaljevala z urejanjem krožišča Reška – Tržaška in delom ceste od krožišča Tržaška – 
Kosovelova do križišča Titova – Reška. Vrednost celotnega projekta je 2.635.189,06 EUR. 

Investicije

V občini Postojna so trenutno v teku številne investicije. Večina jih je povezanih z 
ureditvijo cest, križišč in pločnikov, Postojna pa je dobila tudi novo kegljišče.

Investicije v znamenju prometa

Ureditev ceste Hruševje – Orehek – Prestranek z 
odsekom ceste Prestranek – Koče
Ureditev ceste Hruševje – Orehek – Prestranek z 
odsekom Prestranek – Koče je zaključena. Vrednost 
izvedenih del, ki jih je v skladu s partnersko pogodbo 
med družbama Primorje d.d. Ajdovščina in CPK d.d. 
Koper izvajalo podjetje CPK, znaša 659.815,83 EUR 
in je v okviru pogodbene vrednosti. 

Ureditev Reške ceste, Tržaške in Kosovelove ulice  
v Postojni
Po decembrskem javnem razpisu v Uradnem listu 
se je po izvedbi vseh postopkov kot najugodnejši 
ponudnik za izvedbo del izkazala družba Primorje 
d.d. Ajdovščina, ki bo dela izvedla v sodelovanju s 
CPK d.d. Koper. Urejanje Reške ceste ter Tržaške 
in Kosovelove ulice v Postojni je steklo v prvi po-
lovici aprila in bo zajemalo obnovo in dograditev 
vodovoda in ločenega kanalizacijskega omrežja, 
ureditev cest od križišča Kosovelova - Vilharjeva do 
križišča Tržaška – Kosovelova in križišča Reška – 
Tržaška do križišča Titova – Reška. Križišči Tržaška 
– Kosovelova in Reška – Tržaška bosta urejeni kot 
krožni križišči, poskrbljeno pa bo tudi za križišče 
Kosovelova – Vilharjeva.

“Imamo dva državna poslanca. Za-
vedati se moramo teže tega, kako 
pomembno je, da ima občina v parla-
mentu svoje predstavnike.”
Jernej Verbič, župan, na osrednji sloves-
nosti ob občinskem prazniku

Če pogledamo malo v zgodovino, vi-
dimo, da smo imeli občani Postojne 
in Pivke srečo, kar se zastopanosti v 
državnem zboru tiče. V zadnjih treh 
mandatih smo na državni ravni vedno 
imeli najmanj enega predstavnika. 

V mandatnem obdobju 1996 - 2000
smo imeli dva poslanca: Aleksandra 
MERLA  in Josipa BAJCA ( slednji je 
bil tudi župan občine Postojna ). Njuni 
stranki sta takrat oblikovali vlado. 
Kakšnih večjih infrastrukturnih projek-
tov oz. finančne podpore države za in-
vesticije na območju občine Postojna iz  
tistega obdobja ne beležimo. 
Iz baze podatkov državnega zbora izha-
ja, da v tem mandatu zakonov poslanca 
nista predlagala, sta pa vložila eno ustno 
poslansko vprašanje, ki se je nanašalo 
na isto lokalno temo, Aleksander Merlo 
pa še pet pisnih vprašanj in štiri pobude. 
Nobeno se ni nanašalo na lokalno prob-
lematiko. 

V mandatnem obdobju 2000 - 2004
smo imeli občani Postojne in Pivke enega 
poslanca. Poslanec je postal Aleksander 
MERLO, član takratne vladne stranke. 
V tem obdobju je bil prvi predlagatelj en-
ega zakona (oploditve z biomedicinsko 
pomočjo), do katerega so se državljani 
na referendumu opredelili negativno, 
postavil pa je tudi štiri ustna vprašanja. 
V državni proračun je bilo umeščenih 
nekaj manjših infrastrukturnih projektov 
z našega območja, predvsem na področju 
prometa. Na občino je bilo neodplačno 
preneseno območje bivše vojašnice Ve-
liki otok, dobili pa smo tudi Višjo stro-
kovno šolo Postojna – program poslovni 
sekretar. 

Postojni so bila ob koncu mandata odteg-
njena sredstva od iger na srečo v višini 
ca. 100 milijonov takratnih slovenskih 
tolarjev letno.
 

NAŠI POSLANCI

Cesta Prestranek - Orehek

Kosovelova ulica pred 
začetkom obnove

Bodoče krožišče pri Mercatorju Začetek del na Kosovelovi ulici
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Investicije

V mandatnem obdobju 2004 - 2008,
ki se letos izteka, smo imeli občani Postojne in Pivke ponovno dva poslanca: 
Josipa BAJCA in Zvoneta ČERNAČA. 
V tem obdobju je Zvone Černač kot prvi predlagatelj skupaj z Josipom Bajcem in 
nekaterimi ostalimi primorskimi poslanci vložil zakon, ki je bil sprejet soglasno, 
omogočil pa je sredstva za investicije Univerzi na Primorskem. Josip Bajc je 
vložil eno pisno in tri ustna vprašanja. Zvone Černač pa je vložil dvanajst pisnih 
vprašanj, štiri pisne pobude in tri ustna vprašanja, nekatera med njimi se nanašajo 
tudi na lokalno problematiko. 
Najpomembnejša je gotovo pobuda glede spremembe Uredbe za koncesnino od 
Postojnske jame z dne 21.2.2005 in dodatna pobuda iz leta 2007 s tem v zvezi. 
Uredba je bila lani spremenjena, občina Postojna pa je na podlagi sprememb 
zakona in teh sprememb pričela dejansko črpati sredstva od koncesnine, ki jih 
je v preteklosti prejemala samo »formalno« in še to v polovico nižjem znesku. S 
spremenjeno uredbo pa je do dela sredstev, ki sicer pripadajo državi, upravičena 
tudi občina Pivka in sicer za investicije v komunalno infrastrukturo.

Ker je bilo v obnovljenem postopku Ministrstva za gospodarstvo ugotovljeno, 
da so bila sredstva od iger na srečo v letu 2004 občini Postojna odtegnjena 
neupravičeno, jih občina od 1.1.2006 dalje ponovno črpa. V državne načrte so bili 
umeščeni številni infrastrukturni projekti, tako na cestnem omrežju na območju 
občine, na področju sanacije plazu v in nad vasjo Strane, kot na gospodarskem 
področju, saj je projekt Perspektiva umeščen v resolucijske državne projekte. 

S spremenjeno zakonodajo so vse občine v Sloveniji in tako tudi Postojna 
upravičene do dodatnih sredstev v višini 3% primerne porabe za investicije, kar 
za Postojno pomeni ca. 260.000,00 Evrov dodatnih sredstev letno.  V obdobju 
2007 do 2013 bodo občine Notranjsko – kraške regije (pa tudi ostale) upravičene 
do bistveno višje vsote evropskih sredstev za razvojne projekte, kot v obdobju 
pred letom 2007, kar se že odraža na številnih projektih, ki so v pripravi oz. so 
se že pričeli izvajati.
 
Z državno pomočjo in sofinanciranjem so bile izvedene številne investicije na 
športnem in šolskem področju na območju občine. V tem obdobju smo v občini 
dobili tudi nov program strojništvo na Višji strokovni šoli in program zdravstvene 
nege, ki deluje v okviru Srednje gozdarske in lesarske šole Postojna, ki sta se 
začela izvajati v šolskem letu 2006/07. Država nam je neodplačno prenesla stavbo 
v kateri se bodo na ogled javnosti postavile naše bogate muzejske zbirke. Občina 
Postojna s sofinanciranjem Ministrstva za gospodarstvo omogoča brezplačen do-
stop do interneta preko 26 javnih e-točk na območju celotne občine. V okviru 
dogovora z Ministrstvom za obrambo se iz leta v leto zmanjšujejo aktivnosti vo-
jske na poligonu Poček, država pa iz tega naslova (poleg neodplačnega prenosa 
nekaterih nepremičnin na občino), namenja tudi cca. 350.000,00 Evrov sredstev 
letno v izboljšavo komunalne infrastrukture. 

Ureditev pločnikov, kolesarske steze in hor-
tikulturna ureditev ob Reški in Titovi cesti
CPK Koper zaključuje urejanje pločnikov in  kole-
sarskih stez ob Reški in Titovi cesti v Postojni.
Investicija zajema ureditev pločnikov, kolesar-
skih stez in hortikulturno ureditev ob vpadnici 
v Postojno. Ureditev kolesarskih stez je sklad-
na z državnim projektom urejanja regionalnih 
kolesarskih stez in jo sofinancira Ministrstvo 
za promet. Občina Postojna bo v nadaljevanju 
poskrbela za ureditev razsvetljave.

Ureditev krožišč Titova in Prečna
Da bo promet v središču Postojne bolj tekoč, ga 
bo v naslednjih letih nujno sistematično urediti. 
Zaradi slabe pretočnosti križišča pri zdravstven-
em domu in vrtcu se v prometnih konicah največji 
zastoji pojavljajo na Titovi cesti. V tem času že 
poteka izbira izvajalca za urejanje krožnega 
krožišča med Prečno ulico in Cesto na Kremen-
co. Dela bodo predvidoma stekla konec junija in 
se zaključila septembra. Takrat je načrtovan tudi 
pričetek del na ureditvi krožnega križišča med 
Titovo in Prečno ulico, ki jih bo sofinanciralo 
Ministrstvo za promet.

Ureditev ob Reški in Titovi cesti

Zaključim lahko z ugo-
tovitvijo, da je zadnji 
mandat za občane občine 
Postojna glede zasto-
panosti v Državnem zboru 
RS najbolj uspešen, in le 
upamo lahko, da bo tudi 
v prihodnjem mandatu 
podobno.

Boštjan Udovič

Bodoči krožišči Prečna - Titova in 
Prečna - Cesta na Kremenco

Zvone Černač, poslanec
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Investicije
Pločnika v Bukovju in Rakitniku
V okviru rekonstrukcije ceste Vrhi – Bu-
kovje – Predjama bo skozi Bukovje urejen 
tudi pločnik. Dela bodo izvedena v dveh 
fazah. V prvi, ki bo zaključena junija, bo 
urejeno 300 metrov ceste in 260 metrov 
pločnika od šole proti Predjami. V drugi 
fazi pa je poleg rekonstrukcije ceste Vrhi - 
Bukovje v dolžini  620 metrov predvidena 
tudi izgradnja pločnika v dolžini 140 me-
trov in, z razširitvijo pri kulturnem domu, 
tudi preostalega dela ceste s pločnikom 

Ivan Žnidaršič
Pomočnik župana za področje komunalnih dejavnosti

Poleg vseh navedenih investicij je občina Postojna priča tudi izredne-
mu investicijskemu zagonu investitorjev iz zasebnega sektorja, kat-
erih projekti bodo močno spremenili podobo Postojne. Zato je izredno 
pomembno, da Občina Postojna z njimi tvorno sodeluje in zagotavlja, 
da bodo njihove rešitve takšne, da bodo vsem obiskovalcem v veselje, 
občanom pa tudi v ponos.

Stanje pred izgradnjo kegljišča

Kegljišče po izgradnji

Dela v Bukovju potekajo

Otvoritev kegljišča je bila 23. aprila 2008

skozi Bukovje. Rekonstrukcijo ceste bo fi-
nanciralo Ministrstvo za promet in zveze, 
pločnike z javno razsvetljavo pa Občina 
Postojna.
Z rekonstrukcijo ceste, ki jo bo izvedlo lju-
bljansko podjetje SCT, bosta v Rakitniku 
urejena tudi avtobusna postaja in približno 
750 metrov pločnika. Rekonstrukcijo ceste 
bo financiralo Ministrstvo za promet, 
pločnike in avtobusno postajo pa Občina 
Postojna v predvideni vrednosti del 230.000 
EUR. Dela bodo zaključena v juniju 2008.

Izgradnja kegljišča v Športnem parku Postojna 
Kegljanje je v Postojni izredno popularen šport, športniki pa žanjejo mednarodne uspehe. 
Občina Postojna je k reševanju problema kegljaškega športa v občini pristopila z ob-
likovanjem in zasnovo več različic s skupnim izhodiščem – zagotoviti ustrezen prostor za 
kegljaški klub. Sprejeta je bila odločitev, da je najboljša rešitev novogradnja v Športnem 
parku Postojna. Okolica novega objekta namreč zagotavlja vso potrebno športno in os-
talo infrastrukturo. Izgradnja se je pričela v letu 2007 z zaključkom vseh del v februarju 
2008. Izvedena so bila tudi vsa dela na urejanju zunanjih funkcionalnih površin, ureditev 
parkirišč ter  hortikulturna ureditev. 

Notranjost novega kegljišča
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šoli Miroslava Vilharja in Antona Globočnika. 
162 učencev se je vključilo v program Yu-
micar, spretnostno vožnjo s kolesom in si 
ogledalo prikaz policijske dejavnosti. 
Akcija je dobro uspela in gotovo gre zaslu-
ga za to organizatorjem - Svetu za preven-
tivo in vzgojo v cestnem prometu Občine 
Postojna, Združenju šoferjev in avtomehan-
ikov, Policijski upravi Postojna, Rdečemu 
križu Postojna in številnim sponzorjem, 
športnim pedagogom in učiteljicam, pred-
vsem pa prizadevnemu predsedniku SPV 
Postojna Bernardu Urbančiču. Akciji se je 
kot pokroviteljica priključila tudi Občina 
Postojna, župan Jernej Verbič pa je učence 
osnovnih šol iz Prestranka in Postojne na-
gradil s kolesarskimi čeladami in odsevni-
mi jopiči, ki bodo služili pri usposabljanju 
kolesarjev. 

Novice

VARNO V PROMETU
Topli dnevi zvabijo na ceste kolesarje, 
med katerimi je veliko otrok, ki so najbolj 
ogrožena skupina v prometu. Na Osnovni 
šoli Prestranek so 13.3.2008, dan kasneje 
pa še v Postojni, zato, da bi mlade čimbolj 
poučili o prometu, organizirali celodnevni 
akciji Varno v prometu.
V Prestranku je dopoldne več kot polovica 
otrok sodelovala v delavnicah – na poligonu 
so se preizkusili v vožnji z avtomobilčki in 
spoznavali cestnoprometne predpise, sode-
lovali so pri spretnostni vožnji s kolesi, si 
ogledali policijsko interventno vozilo, delo 
policistov in policijskih psov, otroci iz vrt-
ca pa so po asfaltu risali promet. 
Akcija se je nadaljevala v popoldanskih urah. 
Člani SPV so vsem, ki so to želeli, pregle-
dovali kolesa in na pravilno opremljena 
pritrdili nalepko Varno kolo. Prisotni so se 

lahko poizkusili v spretnostni vožnji s kole-
som na poligonu, si ogledali vozilo provida 
in policijsko interventno vozilo, ob pomoči 
članov Rdečega križa pa so se urili v  post-
opku oživljanja.
Naslednji dan se je akcija odvijala pred Pri-
morko v Postojni, sodelovali pa sta osnovni 

Postojna 2010
V torek, 22.4.2008, je potekala novinarska konferenca, ki jo je skupaj s podpisniki 
programa »Postojna 2010« sklical župan Občine Postojna, gospod Jernej Verbič.
Na novinarski konferenci je bilo predstavljeno doslej opravljeno delo iz programa 
»Postojna 2010«, ki ga je podpisalo 15 svetnic in svetnikov Občinskega sveta Občine 
Postojna, ter načrti za prihodnost. Prisotni so poudarili, da se program uresničuje hitreje 
kot je bilo zastavljeno in da je večina zapisanih projektov v programu že uresničenih 
oz. so v teku. Poudarjeno je bilo tudi, da za usklajeno delovanje ter za hiter napredek 
niso zaslužni zgolj podpisniki programa, pač pa celoten občinski svet, občinska uprava, 
predsedniki svetov krajevnih skupnosti ter ostali.

Novinarske konference so se udeležili: Jernej Verbič – župan, Zvone Černač – podžupan, Brigita Kidrič – direktorica občinske uprave ter vodje svetniških 
skupin podpisnikov programa Postojna 2010: Darko Muhič – Lista krajevnih skupnosti, Florijana Ipavec – SDS in Boštjan Stegel – Lista POPER.

V času od zadnjega izida glasila je bila v naši regiji na obisku 
najštevilčnejša poslanska skupina Državnega zbora RS, in 
sicer poslanska skupina SDS. Ob svojem obisku so se sez-
nanili z razvojnimi ambicijami in problemi regije in naše 
občine, opravili številne obiske, ob zaključku pa v telovadnici 
Osnovne šole Antona Globočnika odigrali prijateljsko nogo-
metno tekmo z domačini.

Poslanska skupina na obisku uspešnega podjetja Profiles

Obisk poslanske skupine SDS
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Urejanje prostora

Decembra lani sprejeti Občinski podrobni 
prostorski načrt Center v Postojni se že 
aktivno izvaja. V prostoru najopaznejša in 
najodmevnejša sprememba je bila rušitev 
hotela Kras, ki ga bo nadomestil nov po-
slovno-hotelski objekt Kras. Polovica 
objekta bo namenjena hotelskemu delu s 
slaščičarno in kavarno, ki ne bosta namen-
jeni zgolj hotelskim gostom, temveč tudi 
zunanjim obiskovalcem. Na ta način se bo 
na tem mestu oblikovala nova družabna 
točka tako za turiste kot za meščane. 
Druga polovica objekta pa bo namenjena 
poslovnim dejavnostim ter večnamenski 
dvorani.
Pomembna pridobitev za mesto bo tudi 
garažna hiša pod trgom. Osrednji mestni 
prostor bo tako razbremenjen prometa in bo 
dobil novo funkcijo druženja in srečevanja, 
mesto pa bo postalo prijaznejše za prebiv-
alce. Izgradnji podzemne garažne hiše ter 
hotelsko-poslovnega objekta bo sledila 
ureditev glavnega mestnega trga. 

Bodoča ureditev mestnega središča

Cenovna politika nastajajoče garažne 
hiše bo zagotavljala dostopnost čim 
širšemu krogu občanov, ob nedeljah 
dopoldan pa bo parkiranje brezplačno.

Ruševine starega hotela Kras. Začetek 
vdihovanja nove podobe mestnemu 
središču.

Računalniška simulacija izbrane idejne rešitve ureditve mestnega trga prikazuje 
pogled na bodoči poslovno-hotelski objekt Kras.

Ko gradimo hišo na novo, je 
delo dokaj enostavno. Biti 
mora solidno grajena in 
lepa. Ko gradimo na temeljih 
bivšega objekta, pa je naloga 
in odgovornost veliko večja. 
Kako mu vdahniti čar, spomine 
in zgodovino, ki jo je nosila 
stavba, ki je ni več?

Postojna je pred težko nalogo. 
Zmogli jo bomo le skupaj z 
vsemi vami, ki boste novim
objektom in pridobitvam 
ponovno vdahnili tisto, kar je 
odšlo z ruševinami starih.

Idejne rešitve ureditve mesta so bile 
občanom predstavljene 10. marca v galeriji 
»Na vogalu«. Obisk razstave je bil nad 
pričakovanji, odzivi pa večinoma pozitiv-
ni. Razstavo si je, do njenega zaprtja 22. 
marca, ogledalo še precej občanov, kat-
erih vtise je poskušala strniti uslužbenka v 
galeriji »Na vogalu«:
»Večina posredovanih mnenj na razstavi 
idejnih rešitev je bila zelo pozitivna, saj 
so obiskovalci menili, da bo predvidena 
ureditev mestnega središča zelo pozitivno 
vplivala na popestritev družbenega dogaja-
nja in turistične ponudbe v Postojni. Starejši 
obiskovalci pa so pogrešali tridimenzion-
alno predstavitev zmagovalnega projekta 
v obliki makete, saj si nekateri zelo težko 
ustvarijo podobo zgolj s pomočjo dvodi-
menzionalnih predstav.«

Anita Kranjc
Svetovalka za urbanizem

Zaradi bodoče lepše celovite ureditve je “padla” tudi Krajnerjeva štala
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Kaj menijo občani
Občina Postojna se bo z novimi arhitekturnimi spremembami prihodnje leto predstavljala v novi preobleki. Tokrat smo v središču mesta občane povprašali 
za mnenje o ureditvi mestnega trga in izgradnji podzemne garažne hiše ter promenadi, ki bo po Jamski cesti vodila do Postojnske jame. Splošne ugotovitve 
lahko strnemo: parkirišč v središču primanjkuje; lepo, da se ureja center mesta; vsi anketiranci pa podpirajo idejo o promenadi do Postojnske jame.

Jana Čelan
Ideja o spremembi mi je kar 
všeč, čeprav z arhitekturnim 
planom nisem prav dosti seznan-
jena. Mislim, da bo sprememba 
dobrodošla, predvsem da se 
bo malo omejil tudi promet po 
Tržaški cesti in sprostil na drugo 
stran za k jami, kar mislim, da 
bo dobrodošlo. Bomo pa videli, 
kako bo zgledalo, ko bo nareje-
no. Parkirna hiša pa mi ni preveč 
všeč, mislim, da je ne rabimo. 

Karolina Simčič

Sergej Mozetič
Vse je pozitivno, razen to, da 
bo Jamska cesta enosmerna. 
To mi ni všeč. Vse ostalo 
pa podpiram, da bo trg bolj 
sprehajalen, da ne bo preveč 
prometen. 

Branko Dvorščak
Promenada je čisto v redu, v 
redu je, da je trg namenjen za 
pešce, za sprehode. Tudi garažna 
hiša se mi zdi v redu, saj vidite, 
da imamo probleme s parkiran-
jem zaradi vse več avtomobi-
lov. No, hotel bi pa moral bolj 
spoštovati neke kriterije, ki so 
vezani na krajinsko arhitekturo. 
Lokacija je čisto primerna, ni pa 
dobro, da se hotel gradi, kot bi 
rekel, kot beton in železo.

Tanja Jordan
Dokler gradnja traja, je napor-
no. Končni izgled po projektu 
je videti v redu, je pa vprašanje, 
če Postojna to rabi. Promenada 
do Postojnske jame, vprašanje. 
Za Postojnčane mogoče, za tu-
jce bo pa zgolj opcija, ker bodo 
šli vsi z avtobusom ven in notri. 
Glede parkirne hiše: dejstvo 
je, da center rabi več parkirnih 
prostorov, jaz mislim, da ne bo 
dovolj, oziroma da je bil Rdeči 
trg najboljši v osnovi, ker je bil 
parking, tako kot je bil, parkirna 
hiša bo pa verjetno služila samo 
namenu hotela, vsi ostali bomo 
pa še naprej brez parkinga. 

Tadej Vodopivec
Glede parkirne hiše, če se ne 
bo udrla, v redu. Ureditev 
Postojne, ne vem, kaj bodo 
naredili v centru, za promena-
do bomo pa videli, kako bo. 
Nisem seznanjen z načrti, ker 
nisem šel pogledat. Kar se tiče 
Tržaške, se mi sprememba ne 
zdi potrebna, zaradi trgovin in 
ostalih objektov. Bomo pa vi-
deli, kako bodo speljali cesto 
in kako bo to potekalo. 

Urša Marin
Zdi se mi, da je parkirna hiša v 
redu za tiste, ki delajo v središču 
Postojne, drugače se mi pa zdi, 
da ni potrebna. Promenada bi 
mi bila pa všeč, za se sprehajat. 
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kih gotovo med bolj naprednimi občinami 
pri ločevanju odpadkov. Kljub temu pa 
se letne količine odloženih odpadkov na 
obstoječem odlagališču nad Staro vasjo še 
vedno povečujejo. Če je po eni strani trend 
naraščanja količine zbranih ločenih odpad-
kov visok  (graf št. 1), pa je trend naraščanja 
skupne količine odpadkov iz gospodinjstev 
še toliko višji (graf št. 2).
Občina Postojna je ekološke otoke začela 
nameščati v letu 2005. Sistem ločenega 
zbiranja odpadkov pa po podatkih izvaja-
lca Publicus d.o.o. deluje dobro. Količine 
ločeno zbranih frakcij se iz leta v leto 
povečujejo, isto pa velja za čistost posa-
meznih frakcij, kar pomeni, da so občani 
začeli bolj dosledno ločevati odpadke. 
Slednje je gotovo rezultat povečanja 
števila zbiralnic, intenzivnega ozaveščanja 
občanov o smiselnosti ločevanja odpadkov 
že na izvoru ter dela z mladimi v okviru 
sodelovanja s šolami.
Na območju občine Postojna je trenutno 
nameščenih 67 ekoloških otokov. Vse 
ločeno zbrane frakcije se po praznjenju 
prepeljejo v Zbirni center Postojna, od 
tam pa se z večjim kontingentom predajo 
podjetjem, pooblaščenim za promet in pre-

Aktualno
Kam z odpadki?

Potem, ko so se občani občine Postojna na 
posvetovalnem referendumu 25. septem-
bra 2005 z veliko večino (66,9 %) izrekli 
proti izgradnji centra za ravnanje z odpadki 
v Orehovških brdih je bila občinska upra-
va postavljena pred težko nalogo. Zaradi 
prenehanja obratovanja sedanje deponije 
nad Staro vasjo, kar naj bi se po zadnji 
odločbi Ministrstva za okolje in prostor 
RS zgodilo najkasneje 1. julija 2009, je 
namreč jasno, da bo morala občina svoje 
odpadke odlagati drugje. To pa bo ned-
vomno pomenilo precej višje stroške tudi 
za uporabnike.
Občina Postojna, kljub aktivnemu iskanju, 
do danes še ni uspela zagotoviti nadomest-
nega odlagališča odpadkov. To je na nek 
način razumljivo, saj mediji zelo pogosto z 
različnih delov Slovenije poročajo o revol-
tu prebivalstva v primerih poskusov odpi-
ranja novih ali širjenja starih odlagališč. To 
pa seveda pomeni, da primernih odlagališč 
v tem trenutku že primanjkuje.
Eden od pomembnih korakov v smeri 
rešitve navedenih problemov je gotovo 
sistem ločenega zbiranja odpadkov. Ta je 
sicer v Sloveniji bolj kot ne še v povojih, je 
pa Občina Postojna po statističnih podat-

delavo sekundarnih surovin. Za izvajalca 
še vedno velik problem predstavlja ne-
pravilno odlaganje različnih odpadkov, saj 
občani natančna navodila včasih še vedno 
spregledajo.

Graf 1 Graf 2

Nekateri občani navodil včasih ne 
upoštevajo

Čistilna akcija
»Očistimo Postojno«
V soboto, 26. aprila je v 
Postojni potekla čistilna 
akcija »Očistimo Posto-
jno«, v kateri je sodelovalo 
skoraj 300 prostovoljcev. 
Med 8. in 15. uro so uspeli 
zbrati 4 tone smeti, akcijo 
pa so nadaljevali tudi v 
popoldanskem času in jo 
zaključili ob 19. uri. Zah-
vala gre organizatorjem 
in vsem sodelujočim, saj 
so tudi podobne akcije 
pomemben prispevek k 
čistejšemu okolju.

Dan zemlje
Zelena koalicija, Občina Postoj-
na in podjetje Hortikultura so na 
dan Zemlje, 22. aprila, na enem 
izmed kostanjev v drevoredu ob 
Jamski cesti v Postojni prika-
zali sodobno metodo zdravljenja 
dreves, pri kateri se zdravi vsako 
drevo posebej. Ob tej priložnosti 
je bilo prisotnim pred Postojnsko jamo predstavljeno tudi vozilo na kom-
biniran pogon (gorivo in akumulatorji). Preizkusil ga je tudi podžupan 
in poslanec državnega zbora Zvone Černač (na fotografiji). Sicer vedno 
gostobeseden je, ko je slišal za ceno vozila, ostal brez besed. Šalo na 
stran: vozila so cenovno vedno bolj dostopna, zanje pa je mogoče prido-
biti tudi sredstva Agencije RS za učinkovito rabo energije.



13   Postojna 1909 - Naša občina v besedi in sliki

Aktualno

V občini Postojna trenutno še ni vzpostav-
ljen sistem za ločeno zbiranje biološko 
razgradljivih odpadkov. Vzrok temu je de-
jstvo, da na območju občine še ni urejene 
končne oskrbe tovrstnih odpadkov, ven-
dar pa se občinska uprava aktivno ukvarja 
tudi s to težavo. Uvedba ločenega zbiranja 
biološko razgradljivih odpadkov pa se nam 
po napovedih pristojnih obeta v začetku 
leta 2009.

Kljub velikim naporom, ki jih Občina 
Postojna in izvajalec javne službe vlagata 
v izobraževanje in ozaveščanje občanov, 
včasih še vedno naletimo na mnenje, da 
kljub ločevanju na koncu vsi odpadki pris-
tanejo na istem vozilu. Zaradi razjasnitve 
smo se obrnili na izvajalca javne službe, 
ki je sicer potrdil, da se ločeno zbrani od-
padki razvažajo z istim vozilom, vendar ne 
skupaj. V posamezni vožnji se namreč z 

vsakega otoka pobere le ena vrsta odpad-
kov. Po njihovem mnenju bi bila kakšna 
druga rešitev tudi izjemno nelogična, saj 
tako zbranih odpadkov ne bi mogli od-
dati podjetjem, pooblaščenim za promet 
in predelavo sekundarnih surovin. Potek 
ločeno zbranih odpadkov pa smo na kratko 
evidentirali tudi s spodnjo fotoreportažo, iz 
katere je razvidna pot odpadkov.

Boštjan Udovič

Fotografiji prikazujeta dviganje in praznjenje kontejnerja, ki vsebuje določeno vrsto odpadkov

Fotografiji  prikazujeta pretovarjanje zbranih odpadkov v zbiralnike na odlagališču

Zaradi mnogih dilem o tem, kaj sodi v kontejnerje za posamezne vrste odpadkov, smo vam na naslednjih straneh 
pripravili grafično ponazoritev, ki naj služi tudi kot vsakdanji opomnik.
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papir in
 karton

odlagamo v
modre zabojnike!

steklo
odlagamo v
zelene zabojnike!

Aktualno
Ločeno zbiranje odpadkov

V zabojnik za papir in karton ne sodijo:
Tapete Celofan Umazana 

embalaža živil

Sodi v kosovne odpadke Sodi v komunalne odpadke

V zabojnik za steklo ne sodijo:
Avtomobilsko steklo         

Oddaja v Zbirni center

Steklo svetil Žarnice Porcelan

Oddaja v Zbirni center Sodi v komunalni 
odpadek

Oddaja v Zbirni 
center ali med 

kosovne odpadke
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odlagamo
v rumene
zabojnike!

Aktualno

Sodi v nevarne odpadke

V zabojnik za embalažo ne sodijo:

Embalaža nevarnih snovi Kovinske doze pršil - spreji

Sodi v nevarne odpadke

Med kosovne odpadke ne sodijo:
Avtomobilske
pnevmatike

Gradbeni
odpadki

Avtomobilske
karoserije

Nevarni
odpadki

Sodi v
Zbirni center

Na deponijo
gradbenega odpadka

Pooblaščeni
prevzemnik

Sodi med
nevarne odpadke

Sodi v nevarne odpadke
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ter gasilska društva in KS Landol. Pri-
reditev na ta način povezuje kraje in ljudi 
ob vznožju Nanosa. 
Druga tradicionalna prireditev, ki se je 
odvila pred dnevi, pa je bilo prvomajsko 
kresovanje. Krajevna skupnost jo je kot 
vsako leto organizirala na znameniti vz-
petini nad vasjo, ki je poznana pod imenom 
»Grad« in je znano arheološko najdišče na 
Notranjskem. Preden so prižgali kres, se je 
odvijal bogat kulturni program z recitali in 

Pri nas doma

Šmihel pod Nanosom leži v severozahod-
nem delu Postojnske kotline, ob vznožju 
mogočne planote Nanos. Vas se imenuje 
po cerkvi sv. Mihaela, ki stoji na okopih 
prazgodovinskega gradišča ter spada med 
starejše vasi na Postojnskem, o čemer priča 
tudi zapis v Hrenovški kroniki. Prvič je 
bilo naselje  omenjeno v urbarju leta 1300. 
V Šmihelu pod Nanosom danes živi 172 
ljudi, v vasi pa je 66 hišnih številk. 
Krajevno skupnost Šmihel pod Nanosom 
že drugi mandat vodi Bojan Jurjevčič. 
Med večje investicije, ki so bile v krajevni 
skupnosti v zadnjem času izpeljane, lahko 
štejemo predvsem obnovo objekta, v kat-
erem je bila nekoč šola, in preureditev v 
sodoben kulturni dom ter prostor za Gas-
ilsko društvo  Šmihel-Landol. So pa v 
krajevni skupnosti ponosni tudi na druge, 
v bližnji preteklosti zaključene projekte, 
in sicer obnovo podpornega zidu pod 
cerkvijo Sv. Mihaela, postavitev skulpture 
pastirčku Jakobu ob vstopu v vas, izgrad-
njo podpornega zidu ob igrišču ter izdelavo 
počivališča za turiste. Začeli pa so tudi z 
obnovo starodavne cerkve Sv. Jurija, ki se 
nahaja tik ob stari rimski in srednjeveški 
cesti ter je uvrščena v kulturno dediščino.
Krajevna skupnost Šmihel pod Nanosom 
je aktivna tudi na kulturnem in športnem 
področju. Tako je v kulturnem domu na 
ogled stalna razstava del ex-tempore 2000, 
v decembru in februarju pa vsako leto 
priredijo tudi različne druge kulturne pri-
reditve. V krajevni skupnosti organizirajo 
tekmovanje v smučanju s starodobno op-
remo in tekmovanje za »naj štrudel«.
Športno kulturno-turistično društvo Šmihel 
pod Nanosom je s pomočjo Občine Posto-
jna 30.4. 2008 organiziralo že sedmi tradi-
cionalni kolesarski kros. Prireditev je bila 
kot vedno odmevna tako v občini kot tudi 
širše in je bila tudi tokrat zelo dobro obis-
kana. 16 km dolga proga za tekmovalce 
in 8 km za rekreativce sta bili speljani po 
razgibanem terenu od Šmihela, preko Pred-
jame, Landola in Stran. Pri organizaciji in 
izvedbi so pomagala tudi društva iz sosed-
njih vasi - Erazem predjamski, Tisa Nanos 

Krajevna skupnost Šmihel pod Nanosom

Kulturni dom Šmihel pod Nanosom

Priprave kolesarjev na start Trasa kolesarskega krosa

nastopom harmonikašev. Posebnost tega 
večera je, da pri nastopu vaških pevcev 
vsaka hiša prispeva svoj “glas” in tako 
domača pesem, zapeta ob ognju, odmeva v 
dolino in svojevrstno obeleži ta dogodek.
V Krajevni skupnosti Šmihel pod Nano-
som pa bodo aktivni tudi v prihodnje, saj 
načrtujejo dokončanje obnove igrišča in 
balinišča v vasi, ureditev počivališča in 
zelenice ob »stari lipi« ter dokončanje ob-
nove cerkve Sv. Jurija. 

Boštjan Udovič



Postojna 1909 - Naša občina v besedi in sliki 17



18 Postojna 1909 - Naša občina v besedi in sliki

tudi podeželje. In lahko povem, da je sode-
lovanje s posameznimi krajevnimi skup-
nostmi dobro. Nekateri, ki vodijo te skup-
nosti, so zelo pridni in jaz sem ponosen na 
te ljudi in te krajevni skupnosti. Drugi so 
pač manj samoiniciativni, ampak zgledi 
vlečejo. Ko se ena krajevna skupnost bolj 
razvija, začnejo ljudje sami pritiskati na 
vodstvo: dejmo dejmo, zakaj uni ja, mi pa 
ne, in to je tisto gonilo razvoja. Je pa res, da 
vedno ne more biti vse prav in če ne bi bilo 
nobene kritike na račun vodenja in razvoja 
občine, potem bi bilo najbrž nekaj narobe. 
Če hočemo imeti razvoj, moramo vsi ne-
kaj potrpeti. In tu bi rad pojasnil še nekaj. 
Ko se razgrne nek prostorski akt, se javne 
razprave udeleži pet, šest, morda deset 
ljudi. Potem se glasuje na občinskem svetu 
in nato se začne graditi. Potem je pa kar 
naenkrat hura. Nismo vedeli. Ja, kako niste 
vedeli? Saj so bile javne razgrnitve, raz-
prave, prvo in drugo branje na občinskem 
svetu … Post festum se ne da več tega 
ustaviti. 

Vendar je bilo prav pri zadnji pred-
stavitvi omenjeno, da ni bilo možnosti 
razprave.
To ni bilo korektno predstavljeno. Mi smo 
imeli javno razpravo in javno razgrnitev. To 
je bilo kasneje mišljeno le kot oblika raz-
stave, kjer bi predstavili prispele projekte 
in izbranega. Vzelo pa se je čisto drugače, 
kot da ljudje niso imeli možnosti razprav-
ljati. Ko je bila javna razgrnitev, takrat ni 
bilo nikogar.  

Vam je sicer kot županu kdaj težko ko-
municirati z občani?

Poglejte, jaz sem na svoje občane ponosen. 
Ponosen sem tudi na delo občinske uprave 
in delo občinskega sveta. Mislim, da so 
lahko tudi vsi, ki so v občinskem svetu, 
ponosni, kajti oni odločajo. Osebno imam 
s svojimi najbližjimi sodelavci vizijo, ki 
jo moram predstaviti, argumentirati in 
upoštevati tudi marsikatero pripombo. 

Postojna bo drugo leto obeležila častitljiv 
jubilej, ob katerem verjetno gledate tako 
v preteklost kot v prihodnost. Kakšna bo 
Postojna čez 20 let?
Težko je napovedati, kakšna bo. Postojno 
smo dobili od naših prednikov, torej gen-
eracij pred nami, ki so jo ustvarjale ne 
samo kot turistično mesto, ampak tudi kot 
središče občine in pokrajine. Naloga nas, 
ki ta trenutek vodimo občino, pa je, da jo 
naredimo lepo. In ravno zato, ker prihod-
nje leto praznujemo stoto obletnico prido-
bitve mestnih pravic, mislim, da je prav 
in pošteno, da ljudem predstavimo novo 
podobo Postojne. Tako, ki bo prijetna ne 
samo za domačine, ampak tudi za obiskov-
alce in turiste.

Kje vidite največji razvojni potencial 
Postojne?
Če gledam urbanistično, potem sta to go-
tovo center mesta in staro mestno jedro 
– Majlont. Tega bo treba v naslednjih letih 
temeljito preurediti, vendar ne z grobim 
poseganjem v prostor, ampak da se bo na-
redilo tisto, kar je za staro mestno jedro 
vsakega mesta značilno. 

Kaj pa turizem, industrija … 
To pa je druga plat medalje. Že ko sem 
sprejel to župansko funkcijo, smo si s 
sodelavci zamislili, kakšen naj bi bil razvoj 
v naslednjih petih, desetih letih. Začeli smo 
z urejanjem prostorskih aktov. Pred nami je 

najpomembnejši prostorski akt – občinski 
prostorski načrt in upam, da ga bomo v tem 
letu ali na začetku prihodnjega sprejeli. Če 
imaš urejen prostorski načrt, imaš možnost 
razvijati industrijo, podjetništvo, stanovan-
ja, karkoli. To je temelj vsega. Sam vidim 
prihodnost mesta Postojne v tem, da se 
uredijo center mesta in staro mestno jedro 
ter del med Titovo in avtocesto ter med 
Reško in porodnišnico. To bo v nasledn-
jem prostorskem načrtu res opredeljeno. 
Mi si na tem občutljivem kraškem delu ne 
moremo privoščiti velike industrije, am-
pak je treba razvijati take dejavnosti, ki ne 
onesnažujejo narave, ki so visoko produk-
tivne in ki koristijo intelektualni potencial. 
Imamo obrtniško cono v Velikem Otoku, ki 
se bo v naslednjih letih širila. Podjetniški 
inkubator se počasi polni, vendar imamo 
še kar nekaj hektarov, ki jih bomo lahko v 
naslednjih letih dobro izkoristili. 

Na kakšen način lahko občina pritegne 
investitorje, da bo Postojna nudila tudi 
delovna mesta in ne bo postala le spalno 
naselje?
Ravno s tem. Ko bodo sprejeti ustrezni akti 
– in to ne bodo samo stanovanjske naselja, 
da bodo lahko ljudje kupili zemljišče in na 
njem postavili majhno, recimo družinsko 
podjetje. Predvidevam, da se bo Postojna 
zelo močno razvijala po letih 2009, 2010, 
ko bodo že znani pogoji in področja, kjer 
se bo lahko gradilo. Pomembno pa je, da 
ne razvijamo le mesta Postojna, ampak 

Pogovor z županom
»Postojna se bo še močneje razvijala po letih 2009, 2010.«

Pogovor z županom Občine Postojna Jernejem Verbičem ob občinskem prazniku

Da je ponosen na Postojno in njene prebivalce, mi je povedal šestkrat. Da je prostorski načrt ena od prednostnih nalog njegova 
županovanja, pa ni bilo moč zgrešiti. Lahko bi se poigrala z besedami ponosen in prostorski načrt, ki jih je postojnski župan Jernej 
Verbič največkrat izgovoril med najinim pogovorom, in rekla, da je ponosen na prostorski načrt. Pa še na marsikaj drugega.

Zmotno je mišljenje, da je Postojna 
spalno naselje. V Postojno se jih vozi 

skoraj toliko, kolikor jih odhaja. 
Postojna se razvija. 

Lani aprila smo bili osma najbolj 
razvijajoča se občina v Sloveniji. 
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Pogovor z županom

Če gre za razumen, dober predlog, ki ni 
enostranski, v smislu, jaz bom poskrbel 
samo za svojo ulico, je to pohvalno. 

V Postojni se trenutno ogromno gradi. Je 
kateri od teh projektov financiran tudi 
z evropskimi sredstvi? Kako uspešna je 
sicer Postojna pri črpanju sredstev iz 
različnih razvojnih skladov?
Postojna precejšnja sredstva pridobiva iz 
evropskih skladov. Samo projekt modern-
izacije cestnega omrežja in komunalne 
infrastrukture je vreden preko 3 000 000 
evrov. Vendar imamo v igri še kar nekaj 
projektov. Moji sodelavci pripravljajo pro-
jekte, ki so zanimivi tudi za vladne službe. 
Lahko povem, da smo predvideni kot eno 
od gospodarskih središč in še vedno se tru-
dimo, da to postanemo, ne glede na to, v 
kateri pokrajini bomo.

Kako učinkovito bodo občine sodelovale 
v novih pokrajinah, ko bo do njih prišlo 
– ne glede na to, kakšen bo končen 
pokrajinski zemljevid?
V katero pokrajino bo ta občina spadala, 
ni pomembno. Pomembno je, da občino 
razvijamo, da črpamo sredstva z dobrimi 
projekti in da dobimo čimveč denarja iz 
državnega pa tudi evropskega proračuna. 
Vemo, da je ta statistična regija trenut-
no na zadnjem mestu po razvoju – ne pa 
občina Postojna. Občina Postojna je med 
zelo razvitimi občinami. Pokazatelj je 
že to, da je bil recimo leta 2002 oziroma 
2003 proračun okrog 6 milijonov evrov, 
zdaj je 14 milijonov evrov in glede na to, 
da se proračun ponavadi povišuje za nekaj 
odstotkov, lahko vsakdo od nas izračuna 
napredek. Je pa res, da smo se zelo borili za 
sredstva od koncesije za Postojnsko jamo, 
iger na srečo, evropska sredstva. Zelo redki 
so projekti, ki nam padejo v vodo, in upam, 
da bomo šli po tej poti naprej.

Pri črpanju evropskih sredstev je 
pomembna tudi pobuda ljudi. Se vam 
zdi, da so ljudje, prvič dovolj osveščeni, 
in drugič, tudi dovolj samoiniciativni, 
podjetni?
V Postojni je kar nekaj podjetnikov, ki so 
zelo samoiniciativni. Imamo pa tudi srečo, 
da je podžupan hkrati državni poslanec 
in je pri viru državnih sredstev. Tako smo 
pravočasno obveščeni, nato pa svoje želje 
prilagodimo razpisu in poskušamo biti 
čimbolj uspešni. Je pa posluh za Postojno, 
tudi z vladne strani, zelo velik.

Gotovo lahko rečemo, da se izboljšuje 
občinska infrastruktura. Kaj pa kako-
vost življenja ljudi?

Ljudje se včasih obračajo 
name: Ja, imamo v tej 
trgovini slabe plače. Na to, 
kakšne plače imajo ljudje, 
jaz kot župan nimam vp-
liva. Kot župan moram 
poskrbeti za čim boljše 
življenjske pogoje. To 
pa pomeni urejene ceste, 
urejeno kanalizacijo, do-
bre šole, dobre vrtce … 
Skratka, da imajo ljudje 
možnost dostojno živeti in 
hkrati možnost, da nekaj 
zgradijo in zaposlijo ljudi. 
Zmotno je mišljenje, da je 
Postojna spalno naselje. V 
Postojno se jih vozi skoraj 
toliko, kolikor jih odhaja 
iz Postojne. Postojna se razvija. Lani aprila 
smo bili osma najbolj razvijajoča se občina 
v Sloveniji. 

Bo ta razvoj zadržal mlade?
Mislim, da bo. Še posebno, če pomislim na 
to, da imamo kar nekaj višjih šol in stremi-
mo za tem, da bi dobili še kakšno. Pred 
kratkim sem se pogovarjal s primorsko 
univerzo in upam, da bomo tudi tam našli 
program, ki bi prišel v Postojno. Moram pa 
pohvaliti Srednjo gozdarsko šolo, za katero 
mislim, da je ena najboljših srednjih šol v 
Sloveniji in človek si samo želi takih zgle-
dov. Če namreč nekdo želi, da se njegova 
šola, vrtec ali podjetje razvija, ne more 
samo priti na občino in reči: dejte, dejte. 
Mora tudi sam nekaj narediti. Ne samo 
župan in podžupan, ampak tudi drugi – od 
ravnateljev do direktorjev – imajo možnost 
priti v stik z ustreznimi organi v Ljubljani 
in pridobiti kakšno sredstvo. Ampak tu 
se vse ustavi. Najlažje je priti do župana 
in zahtevati stvari. Ampak vsi se moramo 
potruditi. Vedno sem zagovarjal v slogi je 
moč.

Omenjate slogo, kako je poskrbljeno 
za bolj obrobne skupine ljudi, recimo 
starejše. So dovolj vključeni v družbo?

Včasih slišim kritike, da ne skrbim dovolj za 
starejše. Ampak če človek pogleda številke, 
koliko namenimo na primer za ljubiteljske, 

koliko za humanitarne organizacije ... Sam 
veliko raje podpišem karkoli za humani-
tarno organizacijo kot pa za profesionalno, 
ki ima možnost trženja. Ljudje, ki delajo v 
ljubiteljski kulturi, namreč svoj čas daru-
jejo za dobro soobčanov. 

Se čuti, da je Postojna del Evropske 
unije? Ima morda kakšno pobrateno 
mesto?
Med predsedovanjem sem sprejel že veliko 
delegacij, ki so prišle na obisk v Postojn-
sko jamo. Sicer pa smo tudi širše vključeni 
v Evropsko unijo. Sodelujemo na primer 
v Evropski zvezi paraplegikov Slovenije, 
kjer z občino Divača in čezmejnimi or-
ganizacijami pripravljamo nov projekt. 
Nasploh zelo dobro sodelujem z zame-
jskimi župani. Sicer pa lahko povem, da 
so mi že ponujali pobratenje z nekaterimi 
občinami iz bivše Jugoslavije, vendar se za 
to še nismo odločili.

Se pravi, da bo Postojna čez 20 let bolj 
mednarodna?
Močno upam. Sicer pa bo odvisno od tega, 
kdo bo vodil občino, kako jo bo razvijal 
naprej. Mislim, da so sedaj poti zelo lepo 
nakazane. Vendar bo moral, kdor koli bo 
sedel v tej županski pisarni, trdo delati, 
če bo hotel Postojno ohranjati na sedan-
jem nivoju. Sicer pa verjetno ne poznam 
župana, ki bi delal osem ur na dan. Sam 
raje na povem, koliko dopusta sem imel 
lani, pa tudi nekateri moji sodelavci, brez 
katerih Postojna ne bi bila to, kar je. Z 
občinskim svetom seveda, ki potrjuje našo 
vizijo razvoja občine. In ponovno poudar-
jam, če bomo složni, če zasebni interesi ne 
bodo prevladali nad splošnim, vidim pri-
hodnost Postojne zelo lepo. 

Nataša Kogej

Ne samo župan in podžupan, ampak 
tudi drugi, od ravnateljev do direk-
torjev, imajo možnost priti v stik z 
ustreznimi organi v Ljubljani in 

pridobiti kakšno sredstvo. 
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Občinski praznik

23. aprila so številni obiskovalci, ki so 
do zadnjega kotička napolnili postojnski 
kulturni dom, proslavili občinski praznik 
Občine Postojna. 

OSREDNJA PRIREDITEV OB OBČINSKEM PRAZNIKU

Slowind

Slavnostni govornik, župan Jernej Verbič 
je navzoče spomnil, da bo Postojna nasled-
nje leto praznovala 100 let, odkar je dobi-
la mestne pravice in da so priprave na 
praznovanje že v polnem teku. Povedal je, 
da Postojna dobiva novo podobo in da je 
se izvaja veliko pomembnih investicij, ki 
bodo njen izgled še polepšale. V izgradnji 
so tudi številne ceste in križišča, ki bodo 
pripomogla k boljši prometni pretočnosti.  
V kulturnem programu so nastopili pihalni 
kvintet Slowind in Mešani pevski zbor 
Postojna, pred prireditvijo pa postojnska 
folklorna skupina Torbarji in Postojnska 
godba 1808, ki letos praznuje častitljivih 
200 let.
Na prireditvi so predstavili tudi novo 
zgoščenko Sprehod med notami, na kateri 

se predstavlja 13 glasbenih skupin, ki de-
lujejo v občini Postojna. Producent Miran 
Žitko je županu izročil njen prvi izvod, po 
prireditvi pa so zgoščenke prejeli tudi vsi 
navzoči.  
Kot že veliko let poprej, je Občina Postojna 
tudi letos ob občinskem prazniku razpisala 
likovno – literarni natečaj za mlade. Tudi 
letos so se nanj prijavile številne vzgojno 
izobraževalne ustanove in ena posamezni-
ca, župan pa bo v naslednjih dneh obiskal 
sodelujoče. 
Gotovo je bil najbolj slovesen trenutek 
večera podelitev občinskih priznanj 23. 
april in plaket Občine Postojna. 

Boštjan Udovič

PREJEMNIKI OBČINSKIH PRIZNANJ 2008

Letošnji dobitniki občinskih priznanj 
»23. april« so:

ANTON MARJAN GERŽINA, ZA 
DOLGOLETNO USPEŠNO  KARITA-
TIVNO DELO NA HUMANITARNEM 
PODROČJU V OBČINI POSTOJNA, 
V REPUBLIKI SLOVENIJI IN V 
MEDNARODNEM PROSTORU

Marjan Geržina je eden izmed pobud-
nikov ustanovitve Župnijske KARITAS 
Postojna, ki deluje že več kot 16 let. V 
vseh teh leti je njen aktiven član, kar 
zahteva veliko volje, časa in zanosa, 
saj so področja delovanja široka in ak-
tivnosti številne. Kljub temu, je aktiven 
tudi na drugih karitativnih področjih. Je 
član Odbora socialne komisije Društva 
upokojencev Postojna, že 30 let pa 
tudi opravlja delo sodnika porotnika. 
Uspešno delovanje je tudi rezultat nje-
govega dobrega sodelovanja z Občino 
Postojna, Krajevno skupnostjo Posto-
jna, Društvom upokojencev Postojna, z 
institucijami, društvi in posamezniki v 
domačem okolju, v Sloveniji in v medn-

arodnem prostoru. Njegovo delo je polno 
predanosti, nesebičnosti in ljubezni do 
sočloveka. Velikokrat skrito in neopaz-
no, pa vendar tako pomembno in drago-
ceno vsakomur, ki potrebuje pomoč. 

JOSIP KOVŠCA, ZA PRIZADEVANJE  
NA PODROČJU RAZVOJA ŠPORTA IN 
DOLGOLETNO DELO Z MLADIMI NA 
ŠPORTNEM PODROČJU V OBČINI 
POSTOJNA

Josip Kovšca je eden od ustanovi-
teljev Karate kluba Postojna, ki je bil 
ustanovljen leta 1973. Že 35 let ak-
tivno deluje na področju vzgoje mladih 
za zdrav način življenja in vzpodbuja 
trening tega športa. Skozi svojo ak-
tivno športno tekmovalno kariero je bil 
državni prvak v borbah v srednji kat-
egoriji in tretji v absolutni kategoriji. 
Ves čas se je aktivno vključeval tudi v 
tekmovalni sistem nacionalne panožne 
zveze Karate zveze Slovenije s tekmov-
alci vseh starostnih kategorij. 

Med drugim mu gre zasluga tudi za to, 
da je Karate klub Postojna v Sloveniji 
in izven njenih meja prepoznaven kot 
kakovosten klub, njegovi tekmovalci 
kot izjemni, njihov trener Josip Kovšca 
pa ime, ki je prepoznavno v strokovnih 
krogih doma in v tujini. Vsako leto se v 
Postojni v začetku maja zberejo številni 
mladi karateisti iz vse Evrope na medn-
arodnem tekmovanju v karateju Postojna 
Open.
Zaradi svojega nesebičnega, pretežno 
volonterskega dela, je bil leta 2002 dobit-
nik priznanja Olimpijskega komiteja Slo-
venije za volontersko delo na področju 
športa in dela z mladimi. 

PROSTOVOLJNO GASILSKO 
DRUŠTVO PLANINA, ZA DOLGO-
LETNO AKTIVNO PROSTOVOLJNO 
DELO 

Društvo, ki deluje že od leta 1888 
združuje 133 članov, starih od 7 do 85. 
S trdim delom svojih članov si je uspelo 
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Občinski praznik
PREJEMNIKI OBČINSKIH PRIZNANJ 2008

zagotoviti mesto v Planini in zgraditi 
svoj dom, ki je v tem letu pred sanacijo 
in dograditvijo. Vsako leto operativni 
gasilci za intervencije porabijo okrog 
160, za izobraževanja pa še dodatnih 300 
prostovoljnih ur.
V zadnjih letih so, poleg intervencij 
na domačem požarnem okolišu in na 
območju Občine Postojna, posredovali 
tudi na drugih večjih požarih oziroma 
nesrečah. Naj omenimo le največje: 
gašenje požara, ki je leta 1996 zajel 
Vremščico, gašenje požarov na Krasu 
leta 2003 in 2006, odpravljanje posledic 
neurja v Železnikih septembra lani.
Že nekaj let prirejajo Gasilsko člansko 
tekmovanje za pokal Planine, s tekmov-
alci iz Notranjske, Primorske, okolice 
Ljubljane, Dolenjske in celo Štajerske, 
vsako leto pa poskrbijo tudi za srečanje 
krajanov s tradicionalno gasilsko 
veselico. V letošnjem letu bo društvo 
praznovalo svoj častitljiv jubilej – 120 
letnico delovanja in 100 let prevzema 
prvega gasilskega prapora, ki ga društvo 
hrani obnovljenega v svojem domu.

Plakete Občine Postojna, ki jih 
podeljuje župan so letos prejeli:

PETER PANGERC, KOT PRIZNANJE 
ZA VSESTRANSKO POMOČ PRI GOS-
PODARSKEM RAZVOJU OBČINE 
POSTOJNA 

Peter Pangerc je znan in cenjen postojns-
ki podjetnik s področja gradbeništva, do-
bro uveljavljen tudi s svojo podjetniško 
znamko PETER PAN. Kot podjetnik in 
posameznik svoje poslovne dejavnosti ne 
omejuje na strogo poslovno in strokovno 
delo, ampak ves čas izkazuje tudi široko 
razumevanje za potrebe in interese širše 
skupnosti v občini. Sodi med tiste ne 
tako maloštevilne obrtnike in podjetnike 
v občini, ki svoje uspešno poslovanje 
tesno povezujejo z osebno noto v odnosu 
do dela in sodelovanja z drugimi ljudmi. 

V duhu družinske tradicije svoje pod-
jetje uspešno vodi v vode družinskega 
podjetništva. V njem že vsa leta uspešno 
sodeluje in je Petru v veliko pomoč in 
oporo njegova soproga Neva, podjetje pa 
štipendira tudi obe hčeri, ki se bosta po 
končanem šolanju predvidoma vključili v 
dejavnost družinskega podjetja. Uspešna 
povezava podjetniške smelosti in posluha 
za domači kraj in ljudi je zagotovilo, da 
bo družinsko podjetje Peter Pan tudi v 
bodoče uspešen in pomemben dejavnik 
vsestranskega razvoja v naši občini.

ČEBELARSKO DRUŠTVO POSTO-
JNA, KOT PRIZNANJE ZA DOLGO-
LETNO  PRIZADEVNO DELO  NA 
PODROČJU ČEBELARSTVA IN ZA 
USPEŠNO DELO Z MLADIMI 

Čebelarsko društvo Postojna je bilo 
ustanovljeno leta 1951 za  območje 
tedanje občine Postojna. Trenutno 
je v društvu Postojna  včlanjenih 82 
čebelarjev, ki čebelarijo z okrog 1000 
panji, kar zahteva veliko skrbnosti, znan-
ja in sprotnega izobraževanja. 
V času božično - novoletnih praznikov 
društvo vsako leto organizira dobrodel-
no akcijo, v kateri člani podarijo med, s 
katerim obdarijo varovance Doma upo-
kojencev v Postojni,  Zavoda »TALITA 
KUM« v Postojni in zavoda  Društva 
Sožitje »Lojzkin dom« v Postojni. Poseb-
no mesto ima delo z mladimi. Člani se še 
posebej trudijo, da mladim posredujejo 
vrednote te dejavnosti, ki ima tudi  v 
našem širšem prostoru pomembno 
mesto. V okvir teh aktivnosti sodijo 
tudi čebelarski krožki, ki jih društvo 
izvaja na osnovnih šolah v Postojni. V 
lanskem letu je bila organizirana tudi 

akcija seznanjanja otrok v otroških vrt-
cih o medu in čebelah, podarjena jim je 
bila tudi posebna poučna publikacija.
Potrebno je izpostaviti delo predsednika, 
gospoda Mira Cetina, in gospoda Livija 
Knfelca, ki v društvu že dolga leta ak-
tivno sodelujeta.

KEGLJAŠKI KLUB »PROTEUS« 
POSTOJNA, KOT PRIZNANJE ZA 
DOLGOLETNO  PRIZADEVNO DELO 
NA ŠPORTNEM PODROČJU  

Klub, ki je bil ustanovljen pred 35 leti, 
sodi med najbolj uspešne športne klube 
v naši občini. V svojih vrstah združuje 
privržence kegljanja in rekreacije 
vseh starostnih skupin, od najmlajših 
naraščajnikov do 15. leta starosti, ka-
detov, mladincev, članov, veteranov in 
invalidov, vzgojili so tudi prvega posto-
jnskega državnega reprezentanta. Klub se 
je postopoma širil, delo v članskih vrstah 
je  postajalo vse bolj načrtovano, pred 
natanko dvajsetimi leti pa je zaživelo tudi 
delo z mladimi. Postojnski naraščajniki 
so postali najuspešnejša kegljaška sre-
dina v Sloveniji, saj so v tem času na 
republiških in kasneje na državnih prven-
stvih, med posamezniki in med dvoji-
cami osvojili kar 165 kolajn, od tega 62 
zlatih, uspešni nastopi pa se vrstijo iz leta 
v leto. Članska ekipa že 14 let zapored 
zelo uspešno igra v najvišji slovenski 
ligi, kjer se ji je lani uspelo uvrstiti celo v 
evropski NBC-pokal.  Članice, ki so prav 
tako nekaj let igrale v najvišji ligi, se s 
pomlajeno ekipo uspešno kosajo v I. B 
ligi. Klub vsako leto organizira tudi velik 
in odmeven mednarodni kegljaški turnir 
za POKAL POSTOJNE.

Sergeja Kariž
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Kulturno življenje občine Postojna
Kulture ni nikoli dovolj

Razstave Na vogalu
V galeriji Na vogalu se je od januarja zvrstilo pet razstav: razstava izdelkov na temo Svetega pisma, ki so jih izdelali posamezniki in sku-
pine iz postojnske dekanije, v mesecu kulture pa je bila na ogled razstava akvarelov likovne samorastnice Emilije Erbežnik. Razstavo 
treh idejnih zasnov ureditve mestnega trga v Postojni si je bilo moč ogledati marca, v aprilu pa je svoje delo pod naslovom Lepolistje 
predstavil Iztok Geister. Trenutno so v galeriji na ogled izdelki likovno – literarnega natečaja za mlade ob občinskem prazniku.

Sveto pismo Emilija Erbežnik Iztok Geister

Mesec kulture v občini Postojna
Meseca januarja se je zaključil niz prazničnih prireditev pod okriljem Jakobovega zimovanja, ljubiteljem gledaliških desk se je pred-
stavila skupina Kulturnega društva Harije. 
Osrednja prireditev v občini Postojna ob kulturnem prazniku se je odvijala v četrtek, 7. februarja. Oblikovali so jo recitatorka Anamarija 
Kočevar, Mešani pevski zbor Postojna, slavnostni govornik župan Jernej Verbič, Volk folk in odprtje razstave Emilije Erbežnik. Župan 
Jernej Verbič je podelil plaketi za dejavnost na kulturnem področju ravnateljici Srednje gozdarske in lesarske šole Cvetki Kernel in 
avtorici številnih monografij o Postojni, muzejski svetovalki in zgodovinarki Alenki Čuk.
Ob mesecu kulture so se po vzgojno-izobraževalnih in ostalih ustanovah ter krajevnih skupnostih, odvijale številne proslave in kulturni 
dogodki. V Glasbeni šoli Postojna je 9. februarja potekalo 11. regijsko tekmovanje mladih slovenskih glasbenikov, 11. februarja so v 
družbi ministrice za delo, družino in socialne zadeve Marjete Cotman slovesno predali namenu prostore v prizidku Doma upokojencev 
Postojna in obeležili 30 let delovanja te ustanove. Mladi so se med zimskimi počitnicami lahko udeležili številnih športnih dogodkov in 
delavnic ter se učili tujih jezikov. Februarja so povsod po občini potekale tudi številne pustne povorke.

Volk Folk Prejemnici plaket z županom Mešani pevski zbor Postojna

Marca v Prestranek in Notranjski muzej
29. marca so v Prestranku obeležili 30 let delovanja Osnovne šole Prestranek v sedanji stavbi. V kulturnem programu so se predstavili 
učenci, Postojnska godba 1808 in ansambel nekdanjih učencev Akordi. Župan Jernej Verbič je s simboličnimi darili obdaroval učence 
in zaposlene. Na ogled je bila razstava o življenju in delu šole, izdali so zbornik Naših 30 let. 
V Notranjskem muzeju Postojna so ponovno pripravili Muzejske dogodke – letos jih bodo nanizali sedem – trije so že bili, štirje so še 
pred nami. 

April v znamenju občinskega praznika
Največ pozornosti v aprilu je veljalo obeležitvi občinskega praznika – 23. aprila. Razpisan je bil tradicionalni Likovno-literarni javni 
natečaj za otroke in mladino, letos pod naslovom Moj domači kraj nekoč. Na občinski praznik so namenu predali novo kegljišče, pričeli 
z deli na Kosovelovi ulici, pripravili tradicionalni tek po ulicah Postojne in na osrednji prireditvi ob občinskem prazniku v kulturnem 
domu podelili tri nagrade 23. april in tri plakete. 
18. aprila so na Osnovni šoli Miroslava Vilharja povezali dobrodelni, 9. Šopek pomladnih melodij, na katerem je zapelo 30 pevcev iz 
šestih osnovnih šol in postojnskega vrtca. 
Ob 200-letnici Postojnske godbe 1808 vsak mesec potekajo koncerti gostujočih godb.
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Javni sklad za ljubiteljske kulturne dejavnosti – aktivno v pomlad
Na Javnem skladu za ljubiteljske kulturne dejavnosti, območni izpostavi Postojna so tudi letos sodelovali z občino in kulturnimi društvi 
Planina, Studeno in Veliko Ubeljsko pri izpeljavi februarskih kulturnih prireditev. V Šmihelu so za proslavo kulturnega praznika poskrbeli 
v okviru krajevne skupnosti, društvo mladih Bakla pa je kulturni praznik obeležilo s prireditvijo v postojnskem kulturnem domu.
Letošnja območna revija otroških in odraslih folklornih skupin se je odvijala v dveh delih – na prvem je 11. 4. v Izoli zelo uspešno 
nastopila postojnska otroška folklorna skupina Otroci iz Majlonta pod vodstvom Brigite Blaško in Milke Gavranič. Kot edina izbrana iz 
južne Primorske se bo udeležila regijskega srečanja v Ivančni gorici. 12.4. se je na drugem delu v Postojni predstavilo še pet folklornih 
skupin, med njimi tudi postojnski Torbarji. 
Na tradicionalni, 39. reviji pevskih zborov Primorska poje, ki je bila 19. aprila v postojnskem kulturnem domu, je zapelo 7 zborov in 
skupin, od teh štirje zamejski. 
17. aprila so si postojnski otroci lahko ogledali šest lutkovnih predstav, ki so nastale v produkciji študentk Pedagoške fakultete Koper, 
25. aprila pa je na odru kulturnega doma potekalo regijsko srečanje otroških gledaliških skupin. Nastop na regijskem nivoju si je z 
domiselno uprizoritvijo igrice Čarodejkin klobuk prislužila Gledališka skupina OŠ Miroslava Vilharja Postojna z mentorico Ireno Rep.

Boštjan Udovič

Kulturno življenje občine Postojna

Primorska poje Revija folklornih skupin
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Praznujemo
125-letnica Turističnega društva Postojna

Turistično društvo Postojna v letošnjem 
letu praznuje 125-letnico svojega obstoja. 
Ta visoki jubilej so proslavili 3. aprila s 
posebno prireditvijo v kulturnem domu. Na 
prireditvi, ki so jo s svojimi nastopi pop-
estrili tenorist Miran Žitko, pianist Edvard 
Popit ter ansambel s starimi slovenskimi 
ljudskimi glasbili, so predstavili zgodovino 
in poslanstvo društva, njegovo današnjo 
podobo in obete za prihodnost.
Društvo je bilo ustanovljeno leta 1883, nje-
gov namen in poslanstvo pa sta razvidna že 
iz njegovega tedanjega imena, Društvo za 
olepšanje postojnskega trga in v povzdigo dohajanja tujcev. Zanimivost je tudi, da je 

bilo prav to društvo prvo, ki je imelo svoja 
pravila, poleg zapisa v nemškem jeziku, 
zapisana tudi v domačem, slovenskem 
jeziku.
Društvo je v današnjem času zelo aktiv-
no, njihove najpomembnejše aktivnosti 
pa so: posredovanje informacij turistom 
preko TIC-a, organizacija prireditev (fur-
manski praznik, pustovanje, mednarodni 
glasbeni festival mladih…), izdaja promo-
cijskega gradiva (letni in mesečni koledar 
prireditev Brkini, Kras, Notranjska, kata-
log Skrivnostni KRAS in turistične jame 

Slovenije, brošure, razglednice, žepni 
koledarčki, vabila in plakati za prireditve, 
…), sodelovanje s turističnimi krožki in 
mladimi na Osnovnih šolah, sodelovanje 
z Občino Postojna pri projektu »Občina 
Postojna v cvetju« pri ocenjevanju, izbiri 
in nagrajevanju najlepše urejenega okol-
ja, sodelovanje s TZS pri projektu »Moja 
dežela lepa in gostoljubna« in še bi lahko 
naštevali. Obseg aktivnosti je širok, vse 
pa poteka s ciljem pospeševanje razvoja 
turizma in obogatitve turistične ponudbe 
naših krajev.

Sergeja Kariž

V soboto, 29. marca 2008, je bila v Osnovni 
šoli Prestranek slovesnost ob 30-letnici de-
lovanja šole v sedanji stavbi. Začetki šolstva 
na Prestranku sicer segajo v leto 1953, ven-
dar pa Osnovna šola Prestranek v sedanji 
stavbi domuje od 1. oktobra 1977, ko se je 
tja preselila po požaru, ki je leto in pol pred 
tem prizadel staro šolsko poslopje.

Na slovesnosti so se predstavili učenci 
OŠ Prestranek, Postojnska godba 1808 
in ansambel nekdanjih učencev OŠ Pre-
stranek – Akordi, udeležili pa so se je tudi 
številni vabljeni gostje, med katerimi je bil 
tudi župan Občine Postojna, gospod Jernej 
Verbič. Slednji je ob tej priložnosti vse 
učence in zaposlene na Osnovni šoli Pre-
stranek obdaroval s simboličnimi darili.

Osnovna šola Prestranek je ob tej priložnosti 
izdala tudi zbornik »Naših 30 let« in prip-
ravila razstavo o življenju in delu šole.

30. obletnica OŠ Prestranek

Akordi

Prejemniki priznanj Turističnega 
društva Postojna
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Praznujemo
Gozdarsko praznovanje v Postojni

Dvojna ekipna zmaga Srednji gozdarski 
in lesarski šoli Postojna
V petek, 4. aprila 2008, se je v Srednji 
gozdarski in lesarski šoli Postojna od-
vijalo gozdarsko praznovanje: tretja 
gozdarska olimpiada - mednarodno tek-
movanje v gozdarskih veščinah za dijake 
in študente Alpe Adria. Praznovanje se 
je zaključilo z osrednjo prireditvijo, ki 
je tradicijo izobraževanja za gozdarske 
poklice povezala z razglasitvijo rezulta-
tov.
Na gozdarskem praznovanju so obeležili 
tri pomembne obletnice –140 let rednega  
izobraževanja na področju gozdarstva v 
slovenskem jeziku, 60 let neprekinjenega 
izobraževanja gozdarskih tehnikov v Slo-
veniji, prihodnje leto pa bodo obhajali 50 
let neprekinjenega izobraževanje za goz-
darske poklice v Postojni. Ravno toliko 
časa deluje tudi dijaški dom.  
Gozdarska olimpiada je letos prvič poteka-
la v Sloveniji. Udeležilo se je je 5 tekmov-
alk in 55 tekmovalcev iz Avstrije, Hrvaške, 
Italije in Slovenije, ekipa iz Slovaške pa 
je udeležbo zaradi bolezni odpovedala. 
Pomerilo se je 15 štiričlanskih ekip - 9 iz 
Avstrije, 1 s Hrvaške, 3 iz Italije in 2 iz Slo-
venije, ki so s seboj pripeljale tudi številne 
spremljevalce – največ jih je prišlo iz 
Avstrije, med njimi so bili poleg trenerjev 
in vodij ekip ter servisne službe sponzorjev 
tudi vsi ravnatelji šol, avstrijska televizija 
pa je pripravila reportažo s tekmovanja.  
Tekmovalci so svoje moči merili v petih 
disciplinah, ki so povezane z rokovanjem 
z motorno žago. V štirih - menjavi meča 
in obračanju verige, natančnem rezu, kom-
biniranem rezu ter zaseku in podžagovanju, 
so tekmovali vsi prijavljeni. Na koncu se 
je v ekshibicijskem nastopu v disciplini 
kleščenje pomerilo 16 najboljših v skupnem 
seštevku, kar je bilo prava paša za oči.
Ekipa SGLŠ Postojna se je odlično odreza-
la - v skupnem seštevku prvih štirih disci-
plin so dijaki ekipno zmagali, posamično v 
skupnem seštevku pa se je Grega med 60 
tekmovalci uvrstil na drugo mesto, Jure 
na tretje, četrto je pripadlo Žigi, sedmo 
pa Ernestu. Žiga je zmagal tudi v najbolj 
prestižni disciplini med posamezniki, 
kleščenju. Gozdarsko praznovanje se je 

zaključilo v večernih urah, z njim pa so bili 
zadovoljni prav vsi.
Celotno ekipo SGLŠ v prihodnjih dneh 
čakajo naporni treningi in priprave na ev-
ropsko prvenstvo za dijake in študente v 
gozdarskih veščinah, ki bo konec maja na 
Norveškem. Po rezultatih, ki so jih dijaki 
dosegli, so favoriti tudi tam.  
Srednja gozdarska in lesarska šola Posto-
jna je z organizacijo in odličnimi rezultati 
vsem dokazala, da zna in zmore ponuditi 
dobre storitve in evropsko primerljive re-
zultate. To so dokazali tudi ekipa dijakov 
v postavi Ernest Kržič iz Kožljeka pri Be-
gunjah, Jure Kolar iz Planine pri Rakeku, 
Grega Brcar iz Ribnice in Žiga Švigelj iz 
Begunj pri Cerknici, trener Boris Samec in 
vodja ekipe Tomaž Ščuka. Slednja leto za 
letom pripravljata vedno nove in nove 
ekipe dijakov tretjih letnikov. Od leta 

Gozdarsko olimpiado si je ogledal tudi minister za šolstvo in šport dr. Milan Zver

2001 do 2007 so  dijaki SGLŠ Postojna 
dosegli 37 uvrstitev na prva tri mesta na 
mednarodnih tekmovanjih v gozdarskih 
veščinah, odlično pa so se odrezali tudi 
zaposleni v Srednji gozdarski in lesar-
ski šoli Postojna, saj je bila mednarodna 
tekma odlično izpeljana, praznovanje pa 
pika na i celotnemu dnevu. 
Udeležba na mednarodnih tekmovanjih 
je za šolo velik finančni zalogaj, saj so 
največji donatorji prav šola, trener in vodja 
ekipe ter učitelji s svojim delom, ki ga ve-
liko opravijo v svojem prostem času. Viden 
donator je tudi Ministrstvo za kmetijstvo, 
gozdarstvo in prehrano, pokrovitelji pa pri-
hajajo iz vrst dobaviteljev motornih žag in 
drugih partnerjev, s katerimi šola že vrsto 
let sodeluje pri nabavi opreme. Pri izpeljavi 
praznovanja je na pomoč priskočila tudi 
Občina Postojna.

Cvetka Kernel

Ravnateljici Cvetki Kernel je čestital tudi podžupan Zvone ČernačMinister Iztok Jarc z zmagovalci
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V ponedeljek, 14. aprila, je minilo 190 let, 
odkar je domačin Luka Čeč odkril notranje 
dele Postojnske jame. Jamo, ki je do takrat 
obsegala le nekaj vhodnih rovov, so odgov-
orni nemudoma zaprli in pričeli z urejan-
jem za obisk. Le nekaj več kot 16 mesecev 
kasneje je jama odprla svoja vrata in kot 
prvi se je po njej sprehodil prestolonasled-
nik Ferdinand. Luka Čeč, ki je ob pripravah 
na obisk cesarja Franca I. preplezal steno v 
Veliki dvorani in odkril prehod naprej, je 
s tem odkritjem omogočil hiter in uspešen 

razvoj jame, s tem pa je pomemben impulz 
razvoja dobilo tudi mesto Postojna. 
Podjetje Turizem KRAS d.d. je to visoko 
obletnico počastilo s slavnostno akademijo, 
na kateri je bil slavnostni govornik mag. 
Radovan Žerjav, minister za promet, zbra-
nim pa so spregovorili tudi gostitelj, direk-
tor družbe Matjaž Berčon, župan Jernej 
Verbič in direktor Direktorata za turizem 
na Ministrstvu za gospodarstvo, mag. Mar-
jan Hribar. Slovesno priložnost je podjetje 
izkoristilo tudi za podelitev plaket part-

nerjem, s katerimi 
plodno sodeluje že 
vrsto let. Prejem-
niki so Inštitut za 
raziskovanje krasa, 
Notranjski muzej 
Postojna, Turistično 
društvo Postojna in 
Občina Postojna.
Prav tako so 
pomembno oblet-
nico počastili tudi z 
izdajo monografije 
Postojnske jame, 
avtorice Alenke 

Praznujemo
190 let od odkritja Postojnske jame

Čuk, izšel je poseben, dvoletni koledar, ki 
posebno pozornost namenja obletnici od-
kritja in prihajajoči obletnici odprtja jame za 
obiskovalce, ki jo prinaša naslednje leto, iz-
dana je bila posebna številka revije KRAS, 
v celoti posvečena Postojnski jami, prav 
tako pa so izdali tudi priložnostni znamki.
Za glasbeno vzdušje so poskrbeli člani 
orkestra Nova in Anika Horvat, z gostoma, 
za  pogostitev kuhinja Jamskega dvorca. V 
prihodnjem letu, ko mesto praznuje 100. 
obletnico pridobitve mestnih pravic, bo 
Postojnska jama ponovno praznovala, ko 
bo počastila 190. obletnico otvoritve in 
ureditve jame za turizem. 

Sergeja Kariž
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Šport
PO ENEM LETU PONOVNO MED ELITO

Košarkarskemu društvu Misel Postojnska 
jama je v predzadnjem krogu 1. B sloven-
ske košarkarske lige v Kranju z zmago nad 
domačo ekipo dokončno uspel ponoven 
preboj v 1. slovensko košarkarsko ligo ozi-
roma v ligo UPC Telemach, kakor se urad-
no imenuje. Po lanski sezoni agonije, ki 
se je končala z neslavnim izpadom v nižji 
rang tekmovanja, se je sedaj celotna eki-
pa predstavila v drugačni luči in uspešno 
preskočila vse ovire na poti do vrnitve v 
prvoligaško konkurenco.
Temelji za uspešno sezono so bili gotovo 
položeni že z razumno selekcijo igralcev 
in trenerja, ki so, za razliko od nekaterih 
preteklih sezon, do samega konca ostali 

Le 30 MINUT do Ljubljane, 
 na POL POTI do morja. 

V soseski Zeleni biser na eni najlepših lokacij v 
 Postojni, ob zelenju reke Pivke, tik preden ta 

ponikne v  Postojnsko jamo, a obenem le nekaj minut 
od priključka na avtocesto. V neposredni bližini  trgovski 
center,  rekreacijski športni park, osnovna šola, vrtec, 
zdravstveni dom in srednješolski center. 
Več prostora. Stanovanja velikosti od 37 m2 do 128 m2, 
 vseljiva junija 2008. Več udobja. Zanimivi tlorisi, gotovi 
 parketi, inverterska klimatska naprava, velike lože 
(do 10,86 m2) ali pripadajoče zemljišče. Manj denarja. 
Cene se gibljejo že od 1.440 eur/m2 do 1.899 eur/m2 
(z ddv).

Investirajte preudarno, kupujte racionalno.

www.batagel.com

stanje april 2008 
Vabimo športna društva in klube
s področja občine Postojna,da uredništvu posredujejo
predstavitev delovanja in športnih uspehov.

skupaj in dosegli pomemben uspeh. S tem 
je mogoče vodstvu društva tudi uspelo 
ponovno pridobiti zaupanje domače ja-
vnosti, kar se bo dokončno pokazalo v pri-
hodnji sezoni, verjetno pa že prej.
Ljubitelji košarke v Postojni si od vodilnih 
mož v društvu lahko želimo le, da so se na 
lanskih napakah kaj naučili in  bodo vse 
napore usmerili v uspešno delo. Ključno 
je torej vprašanje, kako bo društvo letošnji 
uspeh preusmerilo v naslednjo sezono. 
Odgovor na to vprašanje pa bo mogoče 
iskati že v predsezoni, ko se bo ustvarjala 
finančna konstrukcija in izbiral igralski 
kader za prihodnjo sezono.

Boštjan Udovič
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Le 30 MINUT do Ljubljane, 
 na POL POTI do morja. 

V soseski Zeleni biser na eni najlepših lokacij v 
 Postojni, ob zelenju reke Pivke, tik preden ta 

ponikne v  Postojnsko jamo, a obenem le nekaj minut 
od priključka na avtocesto. V neposredni bližini  trgovski 
center,  rekreacijski športni park, osnovna šola, vrtec, 
zdravstveni dom in srednješolski center. 
Več prostora. Stanovanja velikosti od 37 m2 do 128 m2, 
 vseljiva junija 2008. Več udobja. Zanimivi tlorisi, gotovi 
 parketi, inverterska klimatska naprava, velike lože 
(do 10,86 m2) ali pripadajoče zemljišče. Manj denarja. 
Cene se gibljejo že od 1.440 eur/m2 do 1.899 eur/m2 
(z ddv).

Investirajte preudarno, kupujte racionalno.

www.batagel.com

stanje april 2008 
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Obvestila za občane

Župan občine Postojna se skupaj z občinsko upravo ter vodstvom vrtcev trudi izpolnjevati zavezo po zagotoviti prostora v vrtcu za 
vse otroke s stalnim bivališčem v občini Postojna, še posebno v zadnjem obdobju, ko je vpis glede na pretekla leta vsako leto večji 
in je potrebno odpirati dodatne oddelke. Tako smo v letu 2007 v jesenskem obdobju odprli 2 dodatna oddelka v vrtcu Gregorčičev 
drevored in še enega v mesecu februarju 2008. Glede na zaključen vpis otrok v letošnjem letu, pa bo potrebno s 1. septembrom 
zagotoviti še dva  oddelka ter za otroke rojene v letu 2008 dodatnega v zimskem času v letu 2009. Trenutno prostorske zmogljivosti 
omogočajo sprejem vseh otrok s stalnim bivališčem v občini Postojna.

Prostori v vrtcu zagotovljeni za vse otroke s stalnim bivališčem v občini Postojna

Alenka Hladnik Suša,

V Občini Postojna delujeta dva vrtca, in 
sicer Vrtec Postojna z oddelkom v Planini 
in Vrtec Prestranek, ki deluje kot enota 
OŠ Prestranek. Ne glede na dane prostor-
ske možnosti, pa ugotavljamo da oddelek 
v Planini obiskuje zelo malo otrok, kljub 
temu, da je otrok, ki bi lahko obiskovali 
vrtec v Planini več. Kljub temu pa je do 
sedaj občina vedno poskušala ugoditi tudi 
čim več zahtevam staršev, tako da se odd-
elek vrtca v Planini vsako leto ohranja.

Opomba: podatki v tabeli veljajo za 
vrtec Postojna z oddelkom v Planini. V 
vrtcu Prestranek vsako leto delujeta po 
dva oddelka s 40 do 42 otroci.

Še manj kot 365 dni do 100. obletnice podelitve mestnih pravic

Svetovalka za družbene dejavnosti



32 Postojna 1909 - Naša občina v besedi in sliki

Obvestila za občane
Zakon o prostorskem načrtovanju in spremembe Zakona o graditvi objektov

Pomembno novost za stranke je prinesel 
že Zakon o načrtovanju prostora (Ur. list 
RS, št. 33/07), ki določa, da lokacijska in-
formacija ali potrdilo o namenski rabi 
nista  več obvezni v nobenem postopku. 
Prav tako ni lokacijska informacija pogoj 
za izvedbo enostavnih posegov v prostor. 
Občina pa je na zahtevo stranke še vedno 
dolžna izdati  potrdilo o namenski rabi ali 
lokacijsko informacijo in ji jo bo tudi izda-
la, če bo zanju zaprosila.

Zakon o spremembah in dopolnitvah Za-
kona o graditvi objektov (Ur. list RS, št. 

Sprememba zakonodaje na področju 
urejanja prostora in graditve objektov je 
prinesla določene spremembe in odpravo 
nekaterih administrativnih ovir.

126/07), ki je začel veljat 15. aprila letos, 
prinaša novo kategorijo nezahtevnih objek-
tov, za katere bo potrebno pridobiti gradbe-
no dovoljenje. Kategorijo določa Uredba 
o vrstah objektov glede na zahtevnost 
(Ur. list RS, št. 37/08).  Postopek izdaje 
gradbenega dovoljenja za nezahtevne ob-
jekte bo poenostavljen in se bo izdajal v 
skrajšanem postopku, v katerem bo stranka 
samo investitor, odločbo pa mu bo izdala 
pristojna uprava enota. 

Potrebno je opozoriti, da preden se lotite 
gradnje zahtevnega ali enostavnega ob-
jekta, preverite dimenzije predvidene grad-
nje v Uredbi o vrstah objektov glede na 
zahtevnost  in najprej ugotovite, ali boste 
gradili enostaven ali nezahteven objekt. 

Opozoriti je potrebno tudi na točko v Ured-
bi o vrstah objektov glede na zahtevnost, ki 
pravi, da se lahko enostavni objekti postav-

ljajo, če so v skladu z veljavnimi prostors-
kim akti, in da tudi Odlok o spremembah in 
dopolnitvah Odloka o splošnih prostorskih 
ureditvenih pogojih za del območja občine 
Postojna (Ur. list RS, št. 46/05) določa, 
kateri enostavni objekti se lahko kje post-
avljajo.

Vpogled v podatke o prostorskih uredit-
venih pogojih in planska območja je možen 
na internetni strani Občine Postojna
http://www.postojna.si. 
Ali na sedežu občine Ljubljanska 4, pisar-
na št. 29 in 30. 

Zaradi številnih novosti ter nejasnosti v 
zvezi z novo zakonodajo bomo tudi na 
Občini Postojna strankam z veseljem 
pomagali pri razlagi.

Občina Postojna obvešča, da so bili dne 25.04.2008 v Uradnem listu RS, št. 41/08,
objavljeni štirje javni razpisi, in sicer:

Javni razpis za dodelitev finančnih 
sredstev za pospeševanje razvoja kmeti-
jstva in gozdarstva v občini Postojna v 
letu 2008 je odprt  do vključno petka, 
16. maja 2008.

Upravičenci po tem razpisu so:
- 	kmetijska gospodarstva, ki se uvrščajo 	
		 med majhna in srednje velika podjetja,
- 	čebelarji,
- 	registrirana stanovska (društva) in in	
		 teresna združenja in zveze, ki delujejo 	
		 na področju kmetijstva, gozdarstva in 	
		 prehrane,
- 	pravne osebe (krajevne skupnosti),
		 katerih dejavnost posredno služi
		 kmetijstvu.  

Upravičenci morajo imeti sedež gos-
podarstev in stalno prebivališče v občini 
Postojna in  imeti v lasti oziroma v zakupu 
kmetijska zemljišča, ki ležijo na območju 
občine Postojna.

Javni razpis za dodelitev finančnih 
sredstev za pospeševanje in spodbujanje 
samozaposlovanja v občini Postojna  
v letu 2008 bo odprt do dneva porabe 
sredstev rezerviranih v proračunu 
občine  za leto 2008 za ta namen.

Na razpis se lahko prijavijo samozaposlene 
osebe, ki so se samozaposlile v tekočem 
koledarskem letu  v skladu z Zakonom o 
gospodarskih družbah (ZGD) kot pravne 
ali fizične osebe, podjetniki, ki na trgu 
opravljajo pridobitno dejavnost. 
Upravičenci do sredstev za samozaposlitev 
morajo imeti sedež in poslovne prostore na 
območju občine Postojna.

Javni razpis o dodeljevanju finančnih 
sredstev iz občinskega proračuna za 
sanacijo obstoječega stavbnega fonda 
na območju Majlonta v občini Postojna 
v letu 2008:

Namen javnega razpisa je spodbujanje 
sanacije obstoječega stavbnega fonda na 
širšem območju naselbinske dediščine v 
občini Postojna v letu 2008, in sicer pred-
vsem za prenovo uličnih fasad ter celovito 
prenovo objektov na območju, ki zajema 
Vegovo, Tomšičevo in Jurčičevo ulico, 
Kot, Ulico Luke Čeča ter Titov trg 3. 
Na razpis se lahko prijavijo fizične in 
pravne osebe, ki so lastniki ali solastniki 
stanovanj ali stanovanjskih stavb po pogo-
jih javnega razpisa. Višina razpoložljivih 
finančnih sredstev, ki se nameni za sanacijo 
obstoječega stavbnega fonda  v letu 2008, 
znaša  25.000 EUR. Rok za oddajo vlog 
na razpis je 20.5.2008.

Javni razpis za dodelitev nepovrat-
nih sredstev z namenom ureditve oz. 
razširitve parkirišč na funkcionalnem 
zemljišču posameznega stanovanjskega 
objekta na območju ob Ljubljanski cesti 
od hišne št. 25 do hišne št.  50a in Stjen-
kovi ulici od hišne št.  2 do 6 v Postojni:

Na razpis se lahko prijavijo upravniki 
večstanovanjskih objektov, ki zastopajo 
lastnike stanovanj. Višina razpoložljivih 
finančnih sredstev za leto 2008, namen-
jenih za predmet tega razpisa, znaša 24.500 
EUR. Rok za oddajo vlog na razpis je 
20.5.2008.

Besedila Javnih razpisov skupaj z razpis-
no dokumentacijo bodo od dneva objave 
v Uradnem listu RS do prijavnega roka 
dosegljiva na spletni strani Občine Posto-
jna: http://www.postojna.si in v sprejemni 
informacijski pisarni Občine Postojna, 
Ljubljanska cesta 4, Postojna, vsak dan v 
času poslovnega urnika.času poslovnega 
urnika.
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Obvestila za občane

Občina Postojna v zvezi z vračanjem vlaganj v javno telekomunikacijsko omrežje občane obvešča, da je za reševanje zahtevkov 
pristojno Državno pravobranilstvo. To je do 18.4.2007 prejelo 38.365 zahtevkov, od katerih jih je na dan 18.4.2007 nerešenih še 

5.062. Državno pravobranilstvo pričakuje, da bodo z reševanjem zahtevkov občanov občine Postojna pričeli v jeseni 2008, ko 
bo delo na državnem pravobranilstvu zaradi sodnih počitnic nekoliko razbremenjeno.

Postojna Wireless – brezplačni dostop do interneta na območju občine Postojna
Postojna je edina občina v Sloveniji, kjer je 
moč v vseh urbanih naseljih brezplačno up-
orabljati brezžični internet (Wi-Fi). S tako 
ponudbo se ponašajo le nekatera največja 
mesta na svetu (Rim, New York, Seul, To-
kyo, Hong Kong, Singapur, Pariz). Poleg 
možnosti brezplačnega brezžičnega dos-
topa do interneta (Wi-Fi) pa Občina Posto-
jna v sodelovanju z Ministrstvom za gos-
podarstvo RS in podjetjem Tuš Telekom 
d.d. svojim prebivalcem in obiskovalcem 

nudi tudi možnost brezplačne uporabe in-
terneta na posebnih javnih e-točkah, ki so 
že opremljene z vso potrebno računalniško 
opremo.

Na vsaki javni e-točki, katerih je trenutno 
26, je najmanj osem ur dnevno na voljo 
osebni računalnik, s katerim je mogoče 
uporabljati internet, vse javne e-točke pa 
so opremljene tudi z vstopnimi točkami, 
ki omogočajo neomejen brezžični dostop 

Več o projektu si lahko preberete na naslovu http://www.postojna-wireless.si/
ali povprašate na naslovu info@postojna-wireless.si.

do interneta v radiju najmanj 100 metrov 
od posamezne lokacije. Vzpostavljenih je 
že več kot 70 vstopnih točk (oddajnikov 
brezžičnega signala, ki omogočajo poveza-
vo z omrežjem HotSpotPo), ki pokrivajo 
že večji del mesta Postojna in središča vseh 
vasi v občini ter tako omogočajo brezžičen 
priklop na internet kjerkoli v dosegu posa-
meznega signala.

Pomočnica župana za informatiko
Dolores Dolenc-Bajc 
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Razvedrilo
Nagradna križanka

Vabimo naše najmlajše bralce, da nam 
pošljejo svoje izdelke: pobarvanke, 
risbice ali fotografije izdelkov. V vsaki 
številki bomo objavili najbolj izvirne.

Sudoku

Za najmlajše

Geslo nagradne križanke na 
osenčenih poljih ter svoj naslov 
pošljite na dopisnicah na naslov: 
Glasilo Postojna 1909,  
Ljubljanska cesta 4,
6230 Postojna,
najkasneje do 31. maja 2008.

Med pravilni rešitvami bomo 
izžrebali tri nagrajence, ki jim tokrat 
praktične nagrade podarja EPIC  
NEPREMIČNINE d.o.o.

1. nagrada
2 x kosilo v restavraciji Erasmus 

2. nagrada
2 x obisk savne v wellnessu Epicenter

3. nagrada
1 ura bowlinga 

Pravilno rešeno geslo
prejšnje križanke:
VESELO PRAZNOVANJE

Izžrebani nagrajenci so:
Boro Mirić, Postojna
Majda Bole, Planina
Majda Može, Postojna

Praktične nagrade, ki jih podarja 
Občina Postojna, bodo prejeli po pošti.
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